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illku lauselma.
Nämä lu'en,iot omat syntyncct moinwuotiscn lyön he-

brfmiina fanfafoufuu palmcllnkscssa uskonnon opettajana.
Nämä eiw«t ollenkaan perustu tieteellisille tutkimuksille, waan
owat syntyneet eli kehkeytyneet juuri kun oppilaitten ja opct»
tajan bskinäiscotä työstä. Ilsi on tähän rakennuksien pan-
nut yhden ja toinen toisen aatteen, joista kiriottaja on wa«
linnut rungoksi ainoastaan ne kohdat, joika uskoa ja elä-
mää paraitcn koskemat, ja jotka niinmuodoin enimmän we°
täwöt lasten huomiota Jumalan Sanan Pyhiin totuuksiin,
ja erittäinkin Jumalan »valtakunnan lehttymishistoriaan
maailmassa. Ja kun joku mieheksi tullut kausakouluu op-
pilas on tunnustanut, lohdutukseksi ja uskonnolliseksi elä-
män wllimatsi, kaipaamansa niitä unholaan joutuneita
rustietoja uskonnossa, jotka ennen koulussa ollessa waan
korwia kulkutliwat, on kirjottaja tuntenut olemansa wclwol»
liuen saattamaan näitä julkisuuteen. Sen ohessa owat
wielä jallut rakastetut sielun laimenet, jotka owat sattu-
malta otteet tilaisuudessa lukcmaau käsikirjotusta, wilpiltu-
mästi kehoiltaneet näitä juliascmaan. Semmoisenaan,
rohkenee siis nyt tckiä nämä jättää suuren yleisön käsiin,
ollaksensa marma siitä, että kalliin kansamme uskonnolliseksi
taswlltutsclsi on tehty mitä woitu. Mutta Herra itse, joka
kaikkia kaikissa »vaikuttaa, saattaa turhan ja wähäpälöisen
seikan mälityksilläkin tehdä suuria, jos niin tahtoo, ja Hä-
ncllc A,noelle olkoon ylistys ja kiitos!

K—lla, Syyskuulla 1887.
Tckiä.



Lulualle.
Hywä tukiani! Jos tahdot Jumalan Sanan lukemi-

ftlla ja kuulemisella tulla selwään käsitykseen siitä, mitä
Herra Jumala sinulle siinä puhuu, niin sinun tulee siihen
erittäin itseäsi walmistaa. Sinun tulee cnncnkaiktia tutkia
itscäs, millä mielellä sinä sitä luct ja kuulet, ja mitä sinä
siitä etsit. Jos luct sitä waan siinä tartotuksessa, että sinäsen kautta tulet sen asian perille, woidakscs sitte sen nojalla
wiisaötclla ja sitä muille opettaa, niin silloin siitä ci ole
todellista hyötyä itfclles, eikä niillekään, jotka sinulta pitäisi
jumalallisia totuuksia oppiman. Sinä olet silloin juurikun
Toht. Schwalb, joka, maikka Jumaluus-opin tohtori, ei kui-
tcntaan woinut uskoa muuta ilmestystä oleman kun maan
mitä näkymä luonto silmäimme cdcssä tarjoaa, ja silloin
on se ihminen kokonansa eronnut siitä elämästä, mikä on
Jumalassa ja Jumalasta; silloin ei uskonto enää merkitse
mitään. Tieto siis niinmuodoin ci olc uskoa, maikka tie--
täminen on malttamaton uskon perustus. Mutta jos sinä
etsit Jumalan Sanasta täydellä todella itsclles elämän oh-
jetta ja woimaa, oman itsesi tähden, niin sinä warmasti
sen siinä löydät, ja siinä tapauksessa tulee sinun antaa lu-
malan Sanan itscäs kurittaa ja kaswattaa wähitellcn toi«
seksi ihmiseksi, joka todlllotin tuntee Jumalan Sanasta saa-
mansa woimaa ja rawintoa hengellisen elämänsä ylläpitää
miseksi. „Joka etsii, hän löytää," on iankaikkinen totuus,
ja ilman etsimättä, rukouksen awulla etsimättä, emme suin-
kaan Jumalan Sanasta löydä mitään ja silloin ci saarnat
eikä opclnlsct maikuta mitään.

Pyhilii meitä tolliudcssans! sillä Siini» Sanäs
on i.uitaikkinc» loiimö. John, 17: 17.



WanhMtestamenlin Kcrtumulllla.
Edellinen Osa.

Luomimn ja Ihmissukukunnan Vanhin Hisloria

1. luominen.
Sisältö: 1. (Siifimmäifcu Raamatun lauseen totuus; 2.

lauftcn totuus: 3, huomisen Järjestys; 4. Ihmiicn luo-
mincn.

Pyhä Raamattu, miten Biblian historiakin, alkaa
lauseclla: Alussa loi Jumala taitoaan ja maan.
(Wertaa ensimmäiseen kästyyn ja ensimmäisen uskoukappa-
lersen). Pyhä Naamatlu ollen Jumalan erinäinen il-
moitus ratkaisee jo Heli ensimmäisellä lauseellaan tuon
suuren kysymyksen: kuka on maailman luonut? Muut
uskonnot kertomat siitä maan hämäriä micliluwituksia ja
ihmismiettcitä. Niiupä fcfim. muiuaissuomalaisleu paka-
nallinen uskonto kuwaa maailman syntyneen sotkan munasta,
niinkuin Kalewalan ensimmäisessä runossa kerrotaan.
Jos terran woidaan tulla miten täylyylin tulla aja-
tuksissa siihen käsitykseen, ett'ei maailma ole iankaikkisesti
ollut, ja etl'ei se ole woinut itse itseänsä tctzdä, niin silloin
jo pelkkä järkikin hakee selitystä luomis-ihmcelle. Mutta
kun pimitetty järkemme ci kuitenkaan woi tulla mihinkään
marinaan käsitykseen luomis-ihmcestä, sillä se käypi ylitse
meidän ymmärryksemme, niin tarjoutuu usko Pyhän
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Hengen ormottjönä sitä todistamaan ia selwllksi tcfe»
mään, mitä järkemme puuttuu, ja me siis uskou awullasaamme warman makuutuksen siitä, että Jumala oh kai-
ken ole mise n alku ja Lnoja. Riiiipn wcisasi ennen
muinoin uskon wctiemmc kuningas Dawid: Herran sa-
nalla owat taiwaat lchdyt, ja fakki heidän joufs
konsa hänen suunsa hengellä. Psalni 33: 6. Sa«
maten kirjoitetaan Hrb, II: 3. Uskon kautta mc ym«
märrämmc, että maailma on Jumalan sanalla
walmistcttu.

Toinen Raamatun lause kuuluu: Ja maa oli au-
tio ja tyhjä, ja pimeys oli sywyydcn päällä; ja
Jumalan henki liikkui wctlcn päällä. Tässä se-
littää Pyhä Raamattu suorasti ja ytsintcrtaisesti, mimmoi-
ncn oli olemassa ennen luomista. Autiuus ja tyhjyys
oli siis olemassa ennen luomista; ei missään ollut mnula
kun autiuutla ja tyhjyyttä, pimeyttä ja sywyyttä.

Kun siis nämä tarpeelliset alkutiedot on Pyhä his-
toria meille ensin opettanut, tarjoutuu se sitten esittelemään
luomisen järcstystä. Herra Jumala sanoi: „tul«
koon walkeus" ja wallcus tuli. Luomisen lyö alkoi
walon olemaan saattamalla. Ilman waloa ei woi mitään
lehkcymistä tapahtua, sillä kolkka piincys on täydellinen was-
lakohta ja Haitia taitelle toimelle ja kehittymiselle. Mutta
mikä walkeus se silloin oli, emme moi muuta kuin arwcluil-
lamme ja otaksmnisillammc selittää. Otaksumme nimittäin,
että Herra Jumala alkoi luomisen suuren työn itsestänsäs. o. itsensä »valaisemisella; sillä onha» taiwaaUinen, juma-
lällinen walkens eli lirltaus todistelin Pyhässä Raamatussa
monessakin paikassa. Esimmcrkiksi: Mosckscn kaSwoin iho
paistoi siitä kun Herra oli häntä puhutellut Sinain wuo>
rclla, (2 Mosek. 34:29.) Enkelin ilmestyessä paimenille
Herran kirkkaus walaisi heitä, (Luuk. 2:9,) Ja
Kristuksen kirkastus Thaborin wuorella, (Luuk. 9: 29,)
Tämä jumalllllincu walkcus, josta nykyinen luuunollincu
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walkeus on waan hämärä kuwastus, waikutti awaruudessa
elähytiäwasti, synnyttäen awaruutecn kaiken aineen, mitä
maailman luomiseen tarwilliin.

Toisena päiwänä loi Jumala taiwaan awa-
ruuden, kuuluu Pyhä teksti. Imärrettäwästi muodosteli
silloin Herra lumalla edellisen paiwän teoksista eli aineista
taiwaan kappaleita, jotka Hänen asettamansa luonnonlain
mukaan wapaassa tilassa awaruudessa ollessansa muodos-
tuimat palloilsi awaruutcen, miten »vesipisarat nakyäänkiu.

Kolmantena päiwänä eroitti Jumala wedet
maa st a ja kasmatti maasta ruohot ja hedelmälliset
puut, 3cyt meitä käännetään ajattemaan ainoastaan omaa
maapalloamme, koska muiden taiwaan kappalten tietäminen
ja tunteminen kuuluu enemmän luonnon opin alalle. Maa-
pallomme pinnasta tiedämme olcwan noi % wcden alla ja
ainoastaan 1/i kuiwana näkymää maata. 3iiin suuri wesi-
määrä, siis maa-aincen kanssa sekaisin ollen, kykeni kylläkin
olemaan siksi waluwana aineena, että se edellisen paiwän
wallitcsfa luonnon lain waikutukscsta muodostui ympyriäi-
seksi palloksi. Tämmöisenä ollen ilmestyy taas kaikkiwaltias
Sana, joka käskee tuon suuren wcsijoukon kotoutumaan yk-
siin pailtoihin; ja sen seurauksena on kuiwan näkyminen.
Mutta semmoisenaan olisi se ollut aiwan kolkko ja hyödy-
tön; scntähden antaa Herra Jumala maalle
man, joka muuttaa sen wilitriäiseksi, klluiiiiksi nähdä ja hyö-
dylliseksi. Herra ei yksikään ole Sinun wertaises;
Sinä olet suuri ja Siuun nim es on suuri, jonka
Sinä töilläs taidat osoittaa. Jerem. 10: 6

Neljäntenä pauriwä tapahtuu taas wallau uusia ih-
meitä. Hcrra sulkee nyt oman walonsa luonnolta ja asct-
taa luodun kappaleen palwelcmaan toisia luotuja kappaleita,
walaiscmaan ja lämmittämään niitä. Aurinko, kuu ja täy-
det ilmestyivät uyt awarrnitcen, ja Herra määrää ja jarjes»
tää niiden radat ihmetcltäwän wiisaasti olemaan meille ai-
öiksi, unisiksi ja päiw.ksi.
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Wiidcs päiwä tuottaa myöskin uufia ja ihmeellisiä
esineitä: sillä nyt alkaa ilmestyä elämiä olentoja. Kalat ja
linnut f aatoat alkunsa ja määränsä Kaikliwllltiaan Sanan woi-
masta, ja niinmuodoin iäinen kolkko yksinäisyys lakkaa olemasta»

Kuudes päiwä jnrcslykseösään tuottaa wieläkin iy-
meellisimpiä olentoja. Kun Herra Jumala wiljelce Sa-
naansa, niin kaikki olemattomat saamat olemisensa alun ja
määränsä. Kaikki eläwät mitä maa onnellista asumistansa
wnrtcn tarwilscc, ilmcsiywät nyt lajinsa mukaan.

Mutta kun Herra oli kaikki nämä luonut, tahloi Hän
wielä luoda luomakunnan kruunun, jonka tuli kaikin puolin
olla ylinnä koko luomakunnassa Hän tahtoi luo-
da ihmisen. Kuinka tärkeä ihmisen luominen oli, näh-
dään siitä, koska ennen sitä tapahtui Jumalan Pyhässä
Kolminaisuudessa neuwottelu cli keskustelu, sillä Herra lu-
mala sanoi: »Tehkäämme ihminen meidän tuwak-
se mm e meidän muotomme jälkeen", j. n. e. Huo*
mattawa on, ctt'ei mitään muuta luodessa tapahtunut mi-
tään keskustelua, waan että Herra Jumala sanoi: „tulkoon"
ja se tapahtui. Keskinäisessä ncuwottclussaan päätti siis
Jumalan Pyhä Kolminaisuus tehdä ihmisen, tuon ihmcel-
liscmmän olennan, tumaksensa, ja katso, tämä on se perus-
tus, joka määrää Jumalan ja ihmisen keskinäisen suhteen
toinen toiseensa. Mutta mimmoinen tämä suhde on ollut
ja on olcwa? Varmaankin on ihmisellä sama suhde Iu«
makaan, kuin muullakin kiimalla on siihen esincescn, jota se
kuwailee siinä tulee niinmuodoin olla yhdcnkaltaisuutta
ja criukaltaisuutta. Esimmcrkiksi ihmisen luwa on siinä yh-
denkaltaincn ihmisen kanssa että se on ihmisen muotoinen:
sillä on silmät, suu, kädet, jalat j. n. e.; ja erikaltainen
siinä, koska fe ci woi suullansa puhua, silmillänsä nähdä,
eitä liikkua j. n. e. Myös ihminen ollaksensa Jumalan
kuwa on siinä yhdeukaltaincn Jumalan kanssa että hä-
Nella on kuolematon sielu ja on siten hengellinen olento,
miten Jumalakin on kuolematon ja hengellinen olento. Eri-
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kaltainen on ihminen taas siinä, kuu hänellä on luonnolli-
nen, näkywäinen ruumis, multa Jumala on nälymäiöin
hengellinen olento, jonka tähden Häu ci ole mihinkään ai-
kaan eikä paikkaan sidotin, milcn ihminen, waau on joka
aita ja joka paikassa läsnä-olcwaincn.

Paiisi tätä, ofotti Herra Jumala crinomaiscmpaa
rakkautta tätä ihmis olentoa, kohtaan loska Hän siunasi ih<
ihmis n. Siunaus on kaikkein hywäin awuin tawoi-
tus Herralta. Mutta kun Herra itse siunaa, lahjoittaa
ja jakaa Hän silloin hywiä awuja. Niinmuodoin antoi
Herra Jumala ihmiselle puhelahjan, walaistun ymmärryk-
sen, ajattcwan jären, tekemän käden, mapaan tahdon ja tun-
non y. m. m. Näiden ohessa sai hän myöskin mallan kai-
ken luomakunnan yli, että hän kaikkia niitä käyttäisi pal-
weluksckscnsa ja elatuksellensa, maan että hän kuitenkin ma-
laistuu ymmärryksensä ja tuntonsa nojalla ei niitä taar-
pcettomasti haaskaisi, eikä julmasti kiusaisi, sillä Herra on
ne meidän onneksemme ja tarpeeksemme antanut. Muista-
kaamme siis aina tätä korkeata kutsumustamme, ett'cmme
milloinkaan kohtele allemme annetulla luonnon esineitä, ja
erittäikin eläimiä, komundclla ja julmuudella, josta oma
luontommckin yhä enemmän turmeltuu ja julmistnu, maan
käyttäkäämme niitä hywälscmmc ja tarpeeksemme kiitolli-
suudella.

Kun Herra Jumala oli kaikki nämä luonut, niinkään-
tyy Hän kcrioo Pyhä historia silmäilemään kaikkia
mitä Hän tehnyt oli, ja katso, ne o limat sangen hy-
wät. Ia jospa me ihmisetkin, tänäpäiwanäkin luomme tark-
kaaman silmäyksemme luomakunnan suureen moninaisuuteen,
niin me huomaamme sen oleman todellakin hywästi tehdyn
ja me tulemme Psalmistan sanain mukaan käsittämään ja
ihmettelemään sanoen: Herra, kuinka suuret ja mo-
net owat Sinun kasialas? Sinä olet kaikki taita-
wasti säätänyt ja maa on täynnä Sinun tawa-
ratas. Psalm. 104: U. Kiitoö ja kunnia Sinulle!
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Ia Jumala lepäsi seitsemäntenä paiwänä kai-
kista tuistansa. Sentähdcn siunasi Hän seitsemän-
ncn päiwan ja pyhitti sen. Sclwnstihän tästä uäcm-
me ja ymmärrämme, että Hän antoi tälle päiwälle erinäi-
sen armonsa ja siunauksensa, josta me kaiketikin tulemme
osallisiksi, jos mc maan tämän päiwan oikein wictämme ja
pyhitämme sen Hänen Pyhän tahtonsa jälkeen. Lcpo-
päiwän oikein unettaminen opetetaan meille kolmannessa
käskyssä.

Luomisen kertomuksesta tulee meidän aina muistos-
samme pilää. Jumalan omima ja taikkimaltiaisuus, Häueu
rakkautensa ihmistä kohtaan, sekä Hänen pyhyytensä ja wan-
hurskautensa.

2. Pnradiisi jn ciifiuimäiiicn iljinutynrt.

Sisältö: 1, ihmisru luominen; % Paiadifiin istuttaminen; 3 ih«
miscn asettaminen i ia 4 uiainion luominen.

Luomisen kertomuksessa oli sanottu mimmoiseksi il}-
minen oli luotawa, waan nyt sanotaan miten ja mistä ai«
neesla 1)3n luotiin. Maan tomu oli se aine, josta Herra
Jumala loi ihmisen; s. o maan hienoin aine, joka kcmial-
lisilläkokeilla woidaan todistaa, tahi, joka nähdään myöskin iuu°

miin mälänemisestä, jolloin se purkautuu alkuaineisiinsa,
kumminkaan mitään häwiämättä. Wixtti Adam merkit-
see maasta otettua eli maahinen. Kun ihmisen ruumis
oa maasla, tulee hänen käyttää ruumiinsa ylläpitämiselsi
sopimia aineita mansia, esim. wiljalasweja, jalka owat päe»
aineet ihmisen ruumiin rawiunotsi. Mntta, ainoastaan
ruumiillisena olentona ei ihminen olisi korkeampi mnita luo-
tuja maailmassa, maan kun Herra Jumala puhalsi
hänen sierain ii nsa elämän hengen, niin tuli ihmi-
nen elämäksi sieluksi, joka kyllä todistaa häueu koekeut-
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taan muiden suhteen. Tämä saroo meille, että mc oLm=>
me Jumalan sukua, ja Hänessä elääksemme tarwitscmme
jota' päiwä Jumalan sanaa ja rutousta kuolcmatloman fic*
lumme rawinnotsi >a ylläftitämisclsi, miten luunnolliscssa
cläniäösätin tarwitscmme joka päiwä luonnollista ruokaa
luonnollisen elämämme yllupitämisclsi.

Paradiisi mcrkitscc ihanaa puutarhaa, jor.fa itse Herra
Jumala oli ihmistä waricn iolutlauut, s, o. Hän saattoi
ainoastaan määrätyn paikan maasta kaswamaan jolohcdel-
mäisiä puita, jommoisia emme nyt lankeemuksen lilassa ol°
leukaan tiedä emmekä tunne Pähän kertomuksen mutaan,
kaswalti Herra Jumala myös Paradiisin tcskclle taksi eri-
näisempää puuta, joista ylsi nimiteltiin Elämänpuuksi ja
toinen Hymän ja Pahantiedon puuksi. Tämä tailki osoittaa
Herran Jumalan suurta rakkautta ja huolenpitoa ihmistä
lohtaan. Ell'ci lankcmusta olisi tapahtunut, niin warnrnan-
fin meillä olisi itsckullakiu tuo suloinen Paradiisi wiljellä-
wänä, josta me saisimme luonnollisen elämämme tarpeet,
milcu nytkin saamme pelloistamme ja tarjastennme.

Ja Herra Jumala otti ihmisen ja pani hä-
nen Paradiisiiu wiljelemään ja warjclcmaan sitä.
Tästä siis näemme, että Herra Jumala oli aikonut ihmi-
sen wiattomuudeu tilassakin työtä tekemäksi, koota hänen
piti wilj,clcmäu ja wartioitseman Paradiisia, Tarkemmin
tutkiessa ja ajatellessa onkin ihmisen ruumis työn tekemi-
scllc aiwan sowclias ja sen kantta paljon raittiimpi, kaikin
Puolin kchkeylynccmpi, ja mielialakin iloisempi ja tyyly-
wäisempi, tuin ilman Ujotta. Työn teko on siis Inmalan
tahdon mukaista ja itsellemme kaikin puolin onneksi ja siu«
naulsctsi, maan työttömyys on perkeleen tchdon mukaista,
jota sen kautta tahtoo meitä wiedä oullctlomuutccu. Sen-
tähdcu clläämme antako tilaa laiskuulclle, johon lihamme
ja tahtoo meitä »vajottua. Näin onnelliset ul-
kouaiset kohdat oli Herra Jumala ihmiselle suonut; mutta
tässä hänen tnli laitin puoli» sisällisesti s. o. hengellisesti
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edistyä ia kehittyä waftaan tahtonsa nojalla Jumalan tun«
temiscssa ja kuuliaisuudcssa, joka o» kaikkina aikoina wai-
mallisin keino it>mistä siwistämään ja kaöwattamaan korke-
aan kutsumukseensa sowcliaaksi; scntähdcn oli Herra luma-
la sanonut ihmiselle, ctt'ei hänen pitänyt syödä Hymän- ja
Pahan-tiedonpunsta, Tässäkin näkyy Jumalan juuri
rakkaus ihmistä kohtaan. Hän asetli nimittäin kielletyn
puun, jonka tuli olla Jumalan tuntemisen ja muistamisen
ulkonaisena merkkinä, että niin usein kun ihminen lähestyi
waan sitä punta, juohiui hänen mieleeni» Jumala, joka oli
kieltänyt häntä siitä syömästä. Ellei sitä puuta olisi ollut,
olisi ihminen unhottanut Jumalansa ja Luojansa, ja siis
sen lautta »rajonnut paljoa pikemmin syntiin. Tässä siis
tuli ihmisen osuttaa wapaan tahtonsa oikeata suuntaa ja
walaistun ymmärryksensä korkeinta hedelmää walitsemalla
cläman, johon hänelle oli aneltu kyllin »voimaa, mutta sa-
malla mahdollisuus lankeemukseenkin. Huomattawa on, että
silloin wasta ihminen täyttää korkean tarkatuksensa, kun hän
wapaasta tahdosta kääntyy Luojansa puoleen; sillä järcllä
ja wapaalla tahdolla lahjotcttua ihmistä ei usein pakolla
kutsuta onnellisuuteen ja autuuteen.

Waimon luominenkin tapahtui luomis-aian luu-
dentena päiwänä. Herra Jumala näki, clt'ci ihmisen olut
hywa yksinänsä olla, mutta Hän toi niinkuin Pyhässä
Raamatussa kerrotaan kaikki eläimet Adamin eteen, että
hän ne nimittäisi, oppisi siten puhclahjiansa täyttämään ja
harjattomaan, tuntemaan yksinäisyytensä ja anomaan elä-
män kumppania Herralta kaiken hywäu antajalta. Adam
antoikin nimet kaikille eläimille, ja näki kaikki ne oleman
kaksittain, multa hän waan oli ylsi», jolla ei ollut wastaa:
waa olentoa ja scuraknmppania, jota hän marinaankin sy-
dämcssaän kaipasi. la Herra Jumala
min raskaaseen uneen, ja hänen nukkuissansa otti
Hän yhden hänen kylkiluistansa ja täytti se n pai-
tan lihalla. Tästä kylkiluusta rakensi Herra Jumala
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mainion ja toi sen Adamin ctccn, ja nyt Adam tunsi hä-
nen kaltaisikseni, o, jolla oli luut ja liha niinkuin hänelläkin.
Huomattakoon siis tästä, että Herra Jumala loi waimon
miehen tylkilnusta, että hän olisi miehen läheisin senrakump-
pani, eikä luonut hauta miehen päästä, että hän olisi mie-
hen pää, eikä jalkapohjasta, että hau olisi miehen orja.
Waimon (oikea ja ihana kutsumus ou olla miehen sopima
apu, silloin kuin miehen sydän elämän taisteluissa joutuu
kärsimään, eikä hänen sortajansa.

Sitt: kertoo Pyhä historia, että Adam ja hänen
emäntänsä oliwat alasti, ciwätkä hälvenneet. Em-
me ollenkaan saata tästä otuksiin, että ihminen olisi aiottu
olemaan alastomana maailmassa; sillä, jos niin olisi laita,
niin olisi hänen nahkansa warustettu karmoilla tahi höyhe-
nillä, waan hänen tuli kaiketikin oppia ymmärryksensä 110-
jallu keksimään waatleita ruumiinsa suojellutseksi. Viat-
tomuuden tilassa eiwät ihmiset mannaankaan olisi tarwin-
ncet «aatteita häpeemistä Marten, miten nyt langenneessa
tilassa, maan ainoastaan suojelukseksi ulkonaisia waitututsia
mastaan. Häpeeminen meille langenneessa tilassa on wält-
tämätön seuraus synnistä, joka wallitsce turmeltuneessa li-
hassamme ; sentähden meidän tulee peittää waatteilla syn-»
iistä ruumistamme. Jos siis ihminen nykyään osoittaa
hapeemättömyyttä tawalla tahi toisella, osoittaa hän samalla
olemansa sangen alhaisella, jopa eläimellisellä kannalla, mi-
tcn ra'at pakanakansat lämpimissä maissa.

Paradiisin kertomuksessa ilmestyy kokonansa Jumalan
suuri rakkaus ihmistä kohtaan. Ia näin Hän wielä nytkin
pitää isällisen murheen kaikista omistansa. Kiitos ja
kunnia Hänelle!
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3. Sylitiinlmllccimis.

Kcitomiilsen pölllohdllt owat! 1 wicttcllllii essintyminc»; 2- hii»
iicn f munia Puliccnsn; 3 tilaifmibcii toalttfcrntucit; 4. lail-
fccntifcu f«>)t ja seuralliset; 5. rauiiaiötuö; 6. ParMi»
fin fatoaniincii.

Tämän merkillisen ja kamalan kertomuksen alkaa Py->
hä historia fcuvoanjafltt: Mutta käärme oli kamalin
kaikkia eläimiä maan päällä, ia se sanoi waimol-
le: „olisiko totta Jumala sanonut: „älkäät syö-
kö kaikkinaisista puista Paradiisissa." Tullaksem-
me tämän tapauksen käsitykseen, tulee meidän ensinäkin ym-
märtää: mikä tuo puhenietka cli puhelahjaincn kärme oli
Se oli tumallinen, luonnollinen käärme, mutta pahahcnti oli
mennyt häneen ja maituttanut hänessä puhumistaidon. Pa»
ha on siis ollut olemassa, ja sitä pahaa wälttääkscmmc,
tahtoi Herra Jumala meitä tahrattua ja kaswattaa wapaan
kuuliaisuutemme kautta Hywän ja Pahan-ticdon puun aset-
tamalla. Mutta juuri seu, mikä oli meille annettu pclas-
tuksekscmmc, ottaa perkele wälikappalecksecn, saattaaksensa
meitä lankeemukseen (!) Hän on saatana, joka merkitsee
mastustajull, joka tahtoo aina ja alati Jumalan tahtoa
wastustaa. Hänen alkuperänsä saamme tietää luudan cpis-
tolan 1: 6. Ja ne enkelit, jotka ei alkuansa pitä-
ncet, waan antoiwat ylön kotonsa, on hän kätke-
nyt pimeyteen iankaikkisilla kahleilla sen suuren
päiwän tuomioon asti, „Tähän katsoen woimme ai-
wun huokeasti käsittää, että Pahahcnki on Jumalan pyhistä
enkeleistä langennut henki, joka määrässä, kirotussa tilus-
saan on kaiken pahuuden alku ja juuri Tuomiopäiwään asti.
(Lue Mitkclinp. epistola) Pahahenki täyunänsä kateutta
ihmisen onnesta oli siis mennyt käärmcescn ja esiintyy
nyt semmoisenaan wicttelemään waimua. Hän luikertelee
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esiin ystäwänä, mutta kuitenkin «viekkaana ja kawalana, ja
niin hän tekee wiclä nytkin. Ei perkele tule tMaan »van-
gitsemaan sieluja rautakahleilla, ottamaan heitä fiini pilkillä
kynsillänsä ja syysäämään heitä pois onncllisulckcsta suu-
rilla farmillansa, miten häntä usein kuivataan; silloin-
han kaikki häntä pakenisiwat. Mutta hait tulee juuri sem-
moisena, jota emme woi ajatellakaan, ell'emme Pysy hnr-
laasti rukouksessa ja ja Jumalisuuden harjotuksessa. Hän
tekeytyy wälistä walkcudcn enkeliksikin ja ottaa asectsccn
Jumalan sanan. Hän sanoo teeskennellyllä ystäwyydcllä,
ja muka tietämättömyydessään: »olisiko totta Jumala
sanonut." Hänen kamaluutensa ilmestyy juuri siinä, koska
hän tieten heittäytyi epäilemään Jumalan sanaa, saadat-
scnsa siten paremmin waimon epäilemään ja sen hän saikin.
Jos hän olisi sanonut älkää uskoko Jumalan sanaa, niin
luultawasti olisi waimo wastannut: Jumala sanoi ja me
uskomme sen. Mutta osottaessaan epäilystään, sai hän pa-
remmin waimonkin epäilemään, ja epäusko on kaikkien syn-
tien synti. Kiusaajan ensimmäinen tehtäwä onkin kailkina
aikoina ollut epäuskon herättäminen ihmisen sydämessä, sillä,
jos epäusko kerran saapi siinä mallan, on silloin kiusaajan
helppo wiedä ihmistä mihin hirmuisuutsiin hymänsa. Tätä
epäuskoa juuri tahtoi kiusaaja ja herättää Vapahtajassamme
erämaassa, koska hän sanoi: Jos sinä olet Jumalan
poika j. n. e. mutta Vapahtajamme taisteli häntä mus-
taan Jumalan sanalla ja niin tulee aina meidänkin tehdä.

Huomattawa on myöskin kiusaajan taito tilaisuuden
walitsemiscssa, milloin hänen oli sopimin esiintyä. Hän ci
jätä aikomustansa huomiseksi, jolloin kenties ihminen olisi
ollut paljua wastahakoisempi taipumaan wiettelykseen, kosta
hän jo silloin olisi ollut yötä wanhempi ja siis jo encm-
män elämää kokenut. Hän tulee juuri silloin, kun Luoja
oli heidät kädestänsä heittänyt, jolloin ihminen tietysti oli
heikoin; semmoisen aian malitsee kiusaaja wielä nytkin. Sen-
tähden tulee jokaisen pyhittää nuori elämänsä Herralle, eitä
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micttclytsille. Sitäpaitsi, walitsi hän wiclä senkin tilaisuu-
ben, jolloin hänen sopi lähestyä »aimoa yksinään, koska
waimo on luonteeltaan taipuwampi kuin mies, jonka wah-
wcmpi luonne nähtawästi ei nyt ollut saapumilla, heidän
keskinäiseksi onneksensa, tukemaan ja päättämään hetken tär-
keydcsta, Scntähdcn miehen ja waimon keskinäinen yksi-
mielisyys on wiclä tänänkin Päiwänä kaiken awio-onnen
tukemin peruste, joka riippuu juuri luonteiden erilaisuudesta
syntymästä etuisuudesta elämälle ja tarkotuksille.

Kun siis kiusaaja oli kamaluudessaan osuttanut mää-
rää ystäwyyttänsä waimoa kohtaan, wicläpä heittäytynyt
epäilemään Jumalan sanaa, ajatteli waimo: mitenkä sen
asian laita todella lieneekään, ja rupee kertomaan hänelle
Jumalan sanat, odottaen niille muka oikeaa selitystä tältä
uudelta ystämältä. Waimo siten kyllä osotti tietämänsä
Jumalan sanan ja tahdon, waan mitäpä hyötyä siitä tie»
dosta, koska ei hän kuitenkaan sitä uskonut! Ei myöskään
meille ole hyötyä siitä tiedosta, jota emme kuitenkaan usko;
silloin kiusaaja antaa tiedossamme olemalle Jumalan sanalle
omat selityksensä, joka on aina sekoitettu totuudella ja wää-
ryydellä. Waimo, ollessaan jo kylliksi epäuskon mallassa,
antautui siis nyt kernaasti kuulemaan wicttcliän selitystä.
„Ette suinkaan kuole," sanoo hän pcrtclelliscssä tawa-
luudcssaan heti, tehden siten Jumalan walehteliatfi. Kuo-
leman pelko oli siltä hetkeksi pois pyyhitty ja ihmisen mieli
saatettu kokonaan määrään käsitykseen Jumalasta, joka ei
muta sallisi ihmisen syödä siitä puusta ett'ei hän tulisi niin
wiisaaksi kun Jumala. Tutkiessamme tätä, huomaamme
jokaisen wicttcliän sanan sisältämän kuolcttawaista myrkkyä,
joka lemittää waimon sielussa turmclewaisia ajatuskuwia ja
wihaa lumalata Vastaan. Ia kun siis waimo kerran oli
antautunut kiusaajan kanssa sananwaihteluun ja warsinkin
kun hän kerran oli antanut epäuskolle tilaa sielussansa, on
hänen enää »vaikea kiusaajan pauloista irtautua; hän on
nyt jo hclwctin kahleissa Kieltoa, sclwää tietoansa was-
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taan rikkominen cli jynnin tcleminen näyttää nyt hänestä
hywältä ja suloiselta, Wicitcliän lupaukset: silmien auke-
luminen ja Jumalan kaltaiseksi tuleminen owat niin ihanat,
ettei niitä woi jättää omistamatta, koska niiden kautta koh-
talo «armaankin muuttuisi wallan toisen laiseksi, jota ei
muka Jumala ilman tuon hywän ystäwän neuwotta
olisikaan meille sallinut.

Näin kawalasli oli synti kietonut waimon pauloihinsa,
ja samoja kujeita kiusaaja pääasiallisesti käyttää wielä nyt-
tiu ihmisiä petlaäksensä. Epäusko on kuolettama synti.
Perkele saarnaa sitä meille meidän omassa lihassamme, jota
on lankeemuksesta perityn synnin kantta joutunut hänen
»valtansa alle, ellemme ole uskolla omistaneet Kristuksen
ansiota, joka on lunastushinnaksemme tullut. Ollessamme
perkeleen wallan alla, hallitsee hän niin meidän jäseniämme,
että me usein niitä käytämme hänen tahtonsa mukaan: tie»
lellämme petämme ja panettelemme lähimaistamme, kädelläm»
me teemme wääryyltä ja Marastamme y. m. Ne sisältämät
milläkin kiusaajan ihanat lupaukset: waras luulee waraöte«
tun tawaran saamisella hyötymänsä, mutta se katottaakin
häneltä siunauksen ja tuopi sijaan kirouksen ja onnettomuu»
den. Pettäjä ja walehtelia luulee sen kautta saamansa asi-ansa oikealle kannalle, maan ne silloin joutumatkin päinwas-
toin määrälle kannalle y. m. m. ja niin ihminen yhäti maan
wajoutuu sywemmälle ja sywemmälle helwettiin.

Waimo, täynänsä syntiä, ottaa siis kielletyn hedelmän
ta tuopi sen miehellensäkin, joka nähtäwästi taipuu Piankin
sitä syömään, koska ei Pyhä historia kerro mitään sanan
waihtelua siitä asiasta heidän Malillaan olleen. Heidän mie-
lensä oli siis nyt synnin tähden määrällä toiwolla täytetty
ja he soimat; mutta katso hirmuista! Silloin auteniwat
heidän molempain silmät ja he äkkäsiwät olemansa
alasti. Silmät niinmuodoin aukcnimat, miten kiusaaja oli
sanonutkin, mutta wallan toisenlaisena merkitykseltään. Nllu-
mallinen kuolema ci heitä myöskään heti kohdannut, maan

2
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hengellinen kuolema tapahtui kohta; sillä Jumalan ia hcidan
Mäti, joka ennen oli ollut sula rukkaus ja YStäwyys, muut-
tui hcti He huomaamat nyt olemansa alasti,
ja se o!i todistus siitä, että hndän olentonsa oli muuttu-
nut pyhyydestä ja manhurskaudcsta syntiseksi, perkeleen mal-
lan ja kuoleman alaiseksi. Mikä suuri ja wastcnmiclinen
muutos! Katso, he hakemat turmaa ja suojaa itsellensä
taikkinäkewän Jumalan kaswoiu edessä puitten seassa Pa-
radiisissa! He pelkääwät nyt Jumalaa, miten pahat lapset
mauhempiansa ja orjat isäntiänsä; he olisiwat nyt tahtoneet
kernaammin olla Jumalatta ja Jumalattomuus on aina
syntisyyden merkki. Hywät lapset aina manhcm-
painsa jättämän heitä ja manhurskas pelkää lumalau hauet
hylkäämän; mutta pahat lapset ollessaan pahoissa teoissa

pelkääwät wanhcmpiansa etlä ne tulemat kurittamaan heitä;
he siis pelkääwät kuria eikä pahoja tekoja, samoin Jumalat-
tomat ihmisetkin. Kuu sittc Herra Jumala kutsuu Ada-
min: „kussas olet?" f. o. hnomaa itse ascmas ja tunnusta
rikokscs, niin ei hänellä olekaan moimaa pysyä totuudessa,
maan hän kokee Vääristellä ja syyttää rakasta Isää wihai-
seksi, jonka lähden hän muka pelkää, ja että hän on maan
alasti, eikä muuta. Koska siis Adam ci tahdo mapaaehtoi-
sesli tunnustaa rikostansa, pakottaa Herra Jumala, jouka
edessä eiwät tkrtclcmiset ja walhcet milloinkaan auta, hä-
nen kuitenkm sanomaan asian todellisuuden. Sittenkään ei
Adam ota syytä päälleusä, maan hän sysää syyn mainionsa
syyksi: waimo, jontas minulle olet aulanut, antoi
minulle siitä p uus la ja minä söin. Oi, sinä sääli-
mätön ja arinolon mies, joka et huoli rakastetun Maunosi
kohtalosta wähänkään, kuuhau waau tulisit itse pelaetctnksi!
Niin synti turmelee luonnon ja muuttaa tahdon pahaksi
setä sokaisee ymmärryksen, eitä Adam on malmio edellä sa-
notussa mastautjessaau stittämään itse Herraa Jumalaakin:
Sinähän muka semmoisen maimon minnllc annoit ja sen-
tähden on rikos tullut tehdyksi, minä olen syytön. Waikka-



19

pH nyt pitäisimmekin Adamin »vastauksen oikeutettuna, silla
»vaimohan todellakin antoi sen puun hedelmästä michellensä,
niin on se tuitenlin siinä suhlecssa määrä; koska hän ei
käytä miesluoncttansll pahuuden wastustamiscksi, mikä olisi
kaiketikin ollut hänen wclivollisuutnisa; mutta hän mielis'
tyy sitä syömään ilman pienintäkään sanomista ja
siinä tapauksessa oli län rikokseen wikapää, iniltci suurem-
malla syyllä kuiu bnmo. Viita taas tulee siihen, että Herra
luinala oli antanut Adamille sellaisen waiinan, jofa muka
saattoi hänen tainkaltaiseen rikokseen, mihin Adam häwyttö-
massa ilkeydessään nojautuu, on aiwan määrä kanta. Herra
Jumala oli antanut hänelle »vaimon, joka oli hänelle sopima,
hän oli niinkuu ollakin piti. Herra luinala oli sanonut
mitä siitä seuraa, jos he syömät siitä puusta ja se käwi
toteen; sillä Jumalan uhkaukset ja lupaukset omat aina tosia;
niinmuodoin ci ollut milääu oikeutta seukaltaisccn syytät-
seen. Hänessä näemme jo kerrassaan huonon miehen!
Ia kun sitte lerra Jumala kysy nykscllään: miksis scn
teit? tahtoo pakottaa waimoa suoraan tunnustukseen,
waslaa tämä Hänen JDhjcstectiUenfä: karme petti mi*
nun ja minä söin. Tämän »vastauksen »voisi pitää oi-
kcanakin taivallansa, sisältäahise asian ulkomuodon semmoi-senaan kun se oli; inulla se ou sentähden »väärä, koska se
sisäKää suurinta mielen röykeyltä ja osottaa Jumalasta
pois wicrautunutta tahtoa. Hiitäs muka Sinulla on sii->
heu tekemistä, se asia koskee maan minua ja kiinnettä; minä
olcn niinkuin nyt olen, ole Sinä erillään minusta! Jh-
mieparka tahtoo olla ilman jumalatta! Oi Herra, armah-
da meidän päällemme!

Sen jälkeen lausuu Herra Jumala wauhurskaan tuo-
mionsa kärmeclle, jonka Hän tietää pitemmittä keskusteluitta
olleen perkeleen palwelutsessa: „kirottu ole sinä kaikis-
ta kedon eläimistä: sinun pitää käymän watsal-
las ja syömän maata kaiken elinaikas". Tämä
totuus ou »vielä tänäpäinänätiu nähtäwänä, sillä koko ihmis-
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kunnalla on wastaausauomaton kammo ja inho loko lärmcen
sukua kohtaan. Mimmoinen käyntitapa oli kärmeellä ennen
lankeemusta, emme woi käsittää; waan eihän meidän us-
tommc siitä nipukkaa!!; paä-asia on ainoastaan siinä että
me uskomme lankeemuksen tapahtuneen lärmcen kautta.

Mutta »vaikka ihminen oli näin poikennut Jumalasta,
luojastansa ja wihoittanut Hauen, on Hän kuitenkin pitkä-
mielinen, armollinen ja laupias langennuttakin ihmistä koh-
taan. Hän ci wicläkään hylkää heitä, waan lausuu heille
armonsa ja laupiuteusa: „Ia Minä panen wainon si-
nun ja waimon wälille, ja sinun siemenes ja hä-
ne» siemenensä »välille; se on rilkipoltcwa sinun
päas, ja sinä olet pistämä häntä kantapäähän".
Tämä kirotuomio, jonka Herra Jumala lausui lärmeclle,
sisältää ensimäisen ewankeliumin, sillä siinä luwataan lan«
gennelle ihniiskuunalle cusikerran pelastaja. Oi Jumala,
suuri on Sinun armos ja lanpiutes meitä kohtaau!
Nämä esiwanhempamme maikka eiwät tahtoneet fuoras-
taan tunnustaa rikostansa tunsilvat kuitcnlin omassa
txinossansa olnvausa syynalaiset, jonlatähden heihin nämä
Jumalan sanat teliivät sy»vän waikutukscn ja auloilvat heille
pelastuksen toiwon, scntähden tämä hämärä ennustus Kris-
tnlsesta pysyikin ihmiskunnan muistossa polwesta polween.
Mutta minkätähdeu Herra Jumala julistaa niin himmeästi
luon tärkeän sanoman lunastuksesta? Varmaankin oli siihen
tärkeitä syitä! Kenties eiwät ihmiset jotka wasta niin
wähä aitaa oliwat »naailmassa olleet olisikaan ymmär-
täneet sanoja Lunastaja, Vapahtaja, Sowittaja j. n. e. jos
Herra Jumala olisi niitä käyttänyt, ja niinmuodoin olisilvat
ne piankin unhottaneet koto autuutemme perusteen. Mutta
kärmccn he tunsiwat pettäjäksensä ja siemenen he myöskin jo
ymmärsiwät, kosta heille oli annettu käsky Paradiisin »vil-
jelemisestä, ja niinmuodoin oli se heidän käsityskantansa ja
»vielä komin kehkcytymättömän puhetaitonsa mukaan kyllin
hywästi sanottu. Warmaaukin nämä sanat sitteminin heissä
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usein [jcriittiiotit keskinäisen keskustelun ja tutkimisen ainetta,
rauhaksi sa tueksi heidän wiikeina hcttinänsä, lommoisina
aikoina wiljcllynä aina Jumalan sana osuttaa woimansa.
Waimon siemen merkitsee litinä Vapahtajaa, koska Hän syn«
täi waimosta Pyhäuhengen woimau waikutukscsta, ja sittem-
min tailkia uskomaista ihmisiä. Kärmeen siemen myöskin
merkitsee likinä perkelettä ja sittemmin kaikkia uskottomia
ihmisiä, jotta antautumat perkeleen tahdolle kuuliaisiksi, wi-
hatatseen ja wainotakseen, wietelläkscnsä ja pcttääksensä lähi»
maisiansa. Sentähden on sisällinen eroitus Jumalattoman
ja lumallisen ihmisen watilla sangen suuri ja me kukin
olemme niistä joko toisia tahi toisia.

Herra Jumala oli jo ihmistä luodessaan määrännyt,
että ihmiskunnan tuli lisäytyä ja enäntyä tuon ihmisen kor-
tian kutsumuksen, lasten kaswatuksen kautta, Tätä
Herran wanhuiskasta tartutusta ei saanut ihmisen tottele-
mattomuuskaan turhaksi tehdä, maan sitäwaston kun se wi»
attomuuden tilassa olisi ollut sula riemu, on se lankeemuk-
sen seuraukseksi tullut suureksi tuskaksi, erittäinkin äidille.
Wieläpa hänen wapautensakin on sen tottelemattomuuden
tähden tullut suuresti rajoitetuksi, koska hänen nyt tulee olla
miehensä mallan alainen, joka turmeltuneissa perheissä ja
kansoissa ilmestyykin melkein rajattomana. Waimo ei tah«
tonut totella ja tuulla Jumalan hywää ja armollista tahtoa,
sentähden nyt hänen täytyi antautua miehensä turmeltuneelle
tahdolle kuuliaiseksi; kuitenkin usko Kristukseen liewentää ja
antaa hänelle luonnollisen wapauden tässä suhteessa, miten
kristillisesti siwistyneissä kansoissa ja perheissä onkin ta«
pahtunut. Miehen rangaistus ilmestyy työn waiwaloi-
suudessa perheen elättämiseksi. Sen lisäksi on mannaankin
maan erinomainen hedelmällisyys muuttunut niukemmaksi,
koska Herra Jumala sanoi Adamille: »kirottu olkoon
maa sinun tähdes" j. n. e. Turmeltunut ihminen onkin
aina wastahatoinen työn tekoon ja perheen elättämiseen, ja
tästä perkelellisestä mielipiteestä seuraakin keskinäisiä riitoja.
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köyhyyttä ynnä muita sanomattomia Paheita, jota mustaan
ahkcra ja kohtuullinen työn telo tuottaa runsaasti sctä ul-
lonaista että sisnllislä siunausta; multa kuolema on kuiten-
kin yleisesti kaiken synnin palkka. Sitte antoi Adam
emännällensä nimen Ewa, joka merkitsee elämäin äiti. Tain-
kaltaisen nimen antaminen osottaa Adamissa ollccn uskoa ja
luottamusta Jumalan lupauksiin, ihmiskunnan lisäytymisestä
ja tulemasta waimon siemenestä, jonka tuli miedoinkin rikki-
polkea lärmccn pää. Tämä on suuri ilo ja lohdutus meille,
sillä warmaankin hän sen uskon nojalla on armosta otettu
jälleen iankaikkiseen kunniaan.

Semmoisenaan ei kuitenkaan ihminen ollut sawelias
olemaan Paradiisiösa, waan Herra Jumala ajoi hä«
nen siitä ulos wiljelemään maata, ja pani Keru-
uimin paljaalla wältkywällä miekalla martinit-
semaan elämän puun tietä. Ihminen ajettiin siis ulos
Paradiisista tottelemattomuuden ja synnin tähden, waan us-
kon kuuliaisuuden ja wanhnrskanden tähden hän sinne jälleen
saatetaan. Mutta tie elämän puulle käypi Kcrubimmin
miekan kautta, miekan, joka eroitta» sielun turmeltuneesta
ruumiista synnin tähde». Kuolema on siis se tie, joka us-
kowaiseu elämän puulle wie. Seutähden sanoo
jamme loh. ilm. 2:7: „se, joka woittaa, annan minä
elämän puusta syödä". Kiitetty olkou Jumala, joka
meille woiton antanut on meidän Herramme lesuksen Kris-
tuksen kautta. I Kont. 15: 54.

Syntiinlankeemuksen kertomuksesta opimme tuntemaan
Pääpiirteet kiusaajan kamaluudesta ja sotakujcista, sekä oman
langenneen ja turmeltuneen tilamme.
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4. Kniu jn Abel.
Sisältöä 1 wihll; 2 senraulset 3 katumus; 4 rangnlstns.

Niinpian, kun wihoMnen on saanut ihmisen luonnon
turmella ja waltansa alle, ilmestyy synti hirmuisimmassa
muodossa, wcljcn murhassa.' N«yttäs>ksensä tämän asian
totuutta, kertoo Pyhä hisloria juurtajalsain Kaiuin synty'
misen ja hänen elinkeinonsa. Hänen nimestään päätetään,
että Ewa luuli jo tämän oleman sen luwatun waimon
siemenen, jonka tuli rikkiuolkea käärmeen pään s. o, häwit<
tää synnin mallan; sillä nimi Kain merkitsee „sBoitto".
Mutta kun hän näki tämän ensimäiscn poikansa jo hamasta
lapsuudesta oleman saman synnin mallanalaisen knin he
itsekin, ja kun sitte syntyi wielä toinen poika, näti hän sen
loiwonsa turhaksi; scnlähden nimitti hän tämän Abel, joka
merkitsee „Tnrhuus".

Ettemme missään jäisi tarpeellisia tietoja maille, tuopi
Pyhä historia asiaan kuulumat pienimmätkin seikat esiin;
niinpä kerrotaan Kaiuin olleen peltomiehen ja Ap-lin lain-
purin. Näistä elintarpeistaan kantoiwat he kumpikin Hcr-
ralle lahjansalin: Kain uhrasi maan hedelmistä ja
Abel laumansa esikoisista.

Tässä nyt tulee ensikerran esiin uhrijumalanpal-
welln S, joka köypi läpi wuositnhansia ja jonka marjossa
ihmiset etsiwät rauhaa ja fowintoa Jumalan edeösä; sillä
pcrus-aate uhrissa on saada sowitetuksi sitä kauheata riitaa,
joka ou ihmisen syntisyyden ja Inmalll» pyhyyden wälillä.
Mutta ci kuitenkaan härkäin ja kauristen mcri, eikä hehkois-
ten tukka sitä sowintoa täydelliseksi tehnyt, se oli maan marjo
ja esikuwa siitä uhrista, jonkaKristus teki Golgatalla kaiken
maailman synnin täydelliseksi sowiimoksi. (Katso Helir.
epist. 9: 11—14.)

Mutta lumalanpalwclluksessa woipi jumalatonkin ul-
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konaisella menoillaan lähestyä Jumalaa, miten wanhurskas«
fin, jonkatähden sitä ihmissilmä ei woi tuntea ja tuomita;
se on Herra yksin, joka tuntee sydämet ja woi eroittaa py-
hät ja wanhurskaat jumalattomista. Ihminen itse saattaa
kuitenkin tuntea itsensä, josko hänen palwcluksensa on lu-
malalle odollinen, jos hän waan tutkii sydämensä tilaa ja
tietää sen, että Herra waatii kokonansa häneltä hänen sy-
däntänsä, johon uhripalwelluslin piti ihmismieliä taiwut-
taman.

Mutta Herra katsoi leppyisesti Abelin ja
hänen uhrinsa puoleen. Mutta Kainin ja hänen
uhrinsa puoleen ei Hän leppyisesti katsonut. Syy
tähän ei ollut warmaaiikaan uhrilahjan erilaisuudessa, waan
lahjoittajan mielen tilan ja sydämen erikaltaisuudessa, Luul-
tawasti asui Kainin sydämessä jo pitkin aikaa kolktous, tyy»
tymättömyys ja nurjamielisyys, maikka se nyt wasta tulee
näkymiin, kun pitää osottaa kiitollista ja anteliasta sydäntä
Herraa kohtaan. Tämmöinen on aina jumalattoman sydän,
kun hänen pitää tuoda lahjansa Herralle s. o. ylläpitää
Jumalan asettamia laitoksia: kirkkoa ja koulua sekä maail-
mallista esiwaltaa. Mutta Herra sanoo prof. Malakian
kautta 3: 10. Tuokaat täydelliset kymmenekset mi'
nun aittaani, että minun huoneessani ruokaa
olisi: ja niin koeteltaat minua, sanoo Herra Se-
baot, ellen minä myös awaja teille taiwaan akku-
nia, ja wuodat» sieltä runsaasti siunausta.
Ihminen, jota ei tunne kiitollisuuttansa Herraa kaiken hywän
antajaa kohtaan, jota ei ymmärrä armossa pitää niitä lai-
toksia, joiden kautta Herra Jumala tahtoo meitä wetää
pimeydestä walkeuteen ja kuolemasta elämään, on juurikuin
Kain, ja silloin synti wäjyy hänen owensa edessä. Kolkko
ja kylmä on hänen sydämensä welwollisuuksiansa täyttäissä;
mutta hänen lumalanpalwelnksensakin on sitte turha; sillä
waitka herra häntä sanansa kautta neuwookin, miten Kai-
niakin, niin ei se häneen waikuta mitään. Mutta silloin
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kun sana ei waituta järjellä warustetussa ihmisessä totista
tääittymystä ja parannusta, silloin ihminen roajoo yhäti sl>-
wcmmälle syntiin, miten Käinkin ja se saattaa tapahtua lu-
kemattomilla eri tawoilla. Kaiuille tämä wajoominen tapah-
tui niin, että hän karkaisi weljensä päälle ja tappoi hänen;
mutta ludas Iskariotille niin, että hän petti Opettajansa ja
Lunastajansa ja sitte hirtti itsensä. Niin synti wallitsee
sinun, jos sinä et tottele ja kuule Herran ääntä ja neuwoa.

Weljen murha oli siis tapahtunut, ja maina waimon
siemenen ja käärmeen siemenen wälillä alkanut; sillä wan«
hurskas Abel oli kärsinyt ilman syyttä; niin lviha oli pi-
mittänyt Kaiuin ymmärryksen ja niin synti aina tekee.
„Kussa on weljeS Adel?" kuuluu nyt ääni Katoille,
joka ei ottanut waroitusta murteen, ci todellut Herran neu-
woa. Herra Jumala tahtoo nyt tämän kysymyksen kautta
herättää Kainin omaatuntoa huomaamaan rikoksensa jul-
muutta ja katumaan sitä, jossa tapauksessa hän mannaankin
olisi tullut jälleen armoitetuksi, mutta Kain ei ota syytä
päällensä, miten isänsäkin ja miten moni muukin rikoksen
alainen meidänkin seaesamme, maan hän kokee perkelellisellä
walheella tehdä kaiktitietawän Jumalan kysymykset turhaksi

„en tiedä", sanoo hän. Siihen lisää hän mielä tuon
röykeän kysymyksen: „Olenko minä weljeni wartia?"

Kun ei siis Herran armosana waikuta ihmisessä todista
parannusta, niin hänen täytyy oppia tuntemaan wanhurs-
taan Tuomarin ankara tuomiofana: »Mitäs olet teh«
nyt? Weljes meren ääni huutaa minun tyköni
maasta. Ia nyt kirottu ole sinä! Kulkiana ja
pakolaisena pitää sinun oleman maan Päällä."

Mihin auttoi nyt Kainia walheet, joihin hän turwautui?
Katso, eikö suurimpaan onnettomuuteen! Ia niin tapahtuu
aina sille, joka walheilla tahtoo peittää wääryytensä, sillä
apostoli Paawali sanoo I Koret. 6: 9. Ettekö te tiedä,
ettei määrät pidä Jumalan waltaluntaa peri-
ma n. Niinpä siis nyt tulee Kainin lähteä Herran kaswoin
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edestä wacllamaan omilla syntisillä teillänsä Herra hyl-
kää hänen.

Julistettu tuomiokaan ci herättänyt Kainia ajattelemaan
Pahantekoansa, waan hän moittii rangaistuksen ankaruutta,
juuri kun se olisi tullut hänen osakseen wähäpälöiscstä
syystä. Semmoinen on aina tyly ja itsekäs ihminen, joka
ei luule olemansa loskaan mitään welwolliiuulsia lähimäi-
siänsä ja wcljiänsä kohtaan. Hän ei kammo rikoksia, milloin
waan hänen omat 'oitkunsa ja etunsa sitä waatiwat; hän
antautuu mihin synteihin hywansä, jos maan saisi rangais-
tukscn wällctyksi. Matta semmoinen mieli, joka rangais-
tukscn pelosta waan wälttää rikoksia, on orjan mieli, joka
ei ole H.rrallc odollinen, maan rikoksia tulee lauhistna nii-
den turmellusta tuottaman luontonsa tähden ja rangaistus
kärsiä tyytywäisisti. Jos aiallincn rangaistus saattaa meitä
katumukseen ja kääntää meitä mielemme sisällön puolesta
totiseen elämän parannukseen, niin me tulemme armosta
Kristuksen ansion tähden iankaikkisesta rangaistuksesta pelas-
tetuiksi.

Katumattomana ja tyytymättömänä erkani Kain Hcr-
ran kaswoin edestä, s. o. Jumalan yhteydestä, wacltaalscnsa
omilla himoinsn teillä Hänestä kerrotaan kyllä että hän
rakensi kaupungin ja Pyhässä Raamatussa osotetaan sclwästi
kuinka tämä suku oli hywä järtinen, kekseliäs ja kaikin puo-
lin etemä, waan mitäpä hywää siitä on kun Herran pelko
ja Jumalan tunteminen kuitenkin puuttuu. Jumalattomat
perustamat aina toiwonsa tähän maailmaan, mutta maailma
katoa ja hänen kunniansatin katoo, mutta wanhurskaan huone
pysyy iankaikkisesti. Useinpa tapahtuu mcidänlin aikanamme
niin, että ne, joille on annettu hymät luonnoulahjat ja tai-
pumuksct, hyltääwätkin Herran ja wueltawat omilla himoinsa
teillä, ja siitä Jumala meitä armollisesti warjelkoon!

Sitte kertoo Pyhä historia, että Ewa synnytti jälleen
poian, jolle hän antoi nimen Seth. Jas me waan tämän
mukaan puustawiliscsti katselisimme Pyhää historiaa, niin
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silloin emme tietäisi Adamilla ja Esalla olleen muuta luin
ncimä kolme poikaan Kain, Abel ja Scth, ja niinmuodoii!
ihmisten alkuperäinen lisäytyminen tuosta yhdestä ihmis-
parista olisi aiwan hämärä. Mutta I 90?of. 5.- 4 sanotaan
Adamista: Ia eli sitte kahdeksan sataa alasta aikaa
ja siitti poikia ja tyttäriä. Tästä näkyy aiwan sel-
wästi, että Adamilla ja Ewalla oli kcntics sadottain, mui-
takin lapsia, waikta Moses ei niitä mainitse,, koska niillä ci
ollut mitään hisloriallista merkitystä. Sethin syntyminen
mainitaan tässä erittäin snnähdcn, koska hän oli hurskaan
mielensä wuotsi kadotetun Abelin kaltainen, jota hänen ni-
mensakin merkitsee ja jonka hirmuinen kuolema oli mar-
inaankin luottanut wanhemmille sanomattoman murheen.

Tämä kertomus sisältää niin hirmuisen asian, että
meidän täytyy sitä kauhistua niutta kuitenkin sisältää tämä
meille tärkeän opin. Tästä nimittäin tulemme tunteinaan
ihmisluonnon julmuuden, jommoiftksi se tulee kun se ilsel-
iäisyydessä ja tylyydessä kaswatetaan. Oi Herra, luo
meitä ja laswata meitä Sinulle odolliseksi Sinun Pyhän
tahdos mukaan!

Lisäys I.

HulLknUtrn rff-ifäin wanhi» |ul>iihi'dUlo.

Seuraaman kertomuksen seliNsisen perusteeksi, tulee
tässä ensin huomioon oteltawaksi se ihmiskunnan wanhin
suku, joka Pyhän Raamatun mukaan säilytti luma-
lan tuntemisen polwesta polwecn. Synli sai jo Heli Ada-
min lapsissa niin suuren mallan, että kaikki muut su'ut un-
hottiwat Herran ja waelsiwat omilla himoinsa teillä. Edellä
kaikkinaisessa pahuudessaan ja jumalattomuudessaan käwi
tuo kirottu Kainin suku. He oliwat kyllä hywäpäisiä ja
kekseiliäitä, jopa maailmalle hyödyllisiäkin, mutta se se juuri
tahtoo wetääkin ihmisluontoa itseensä luottamaan, itsctkäi-
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syytecn ja Jumalan hylkäämiseen, ellei kaikkia awuja tun-
nustcta Jumalan armolahjoiksi. Hurskaan Sethin juku py-
fyi kuitenkin «ataana, wälltäen wictcllyksiä ja kaikkia ajan
hengen waihcila. Seuraama taulu «sottaa heidän järjestyt-
senja Adamista ludaan asti ynnä heidän ikänsä:
Adam eli .

. 930 w. Arpatsad eli . . 438 w.
Selh „

.
. 912 „ Salah „ . . . 433 „

Enos „ . . 905 „ Eber „ . . . 464
„

Kenan „ . . 910 „ Peleg „ . . . 239 „

Mahalalcel,, . . 895 „ Rcgu „ . . . 239 „

lared „ . . 962 „ Serug „
. . . 230 „

Henok „ . . 365 „ Vlllhor ..... 148 „

Vietusalak „ . . 969
„ Tarah „ . . . 205 „

Lamek „ . . 777
„ Abraham „ . .

. 175 „

Noa „ . . 950 „ Isak „ . . . 180 „

Sem „ . . 600
„ Jakob „..-.. 147 „

jolla oli 12 poikaa, joista jalomielinen Inda tuli Wapah-
tajan kanta-isäksi.

Näistä hurskaista esi-isistä eli patriarkoista on muu-
tamilla erinäisiä merkillisyyksiä mieleen pantawina; niinpä
kertoo Pyhä Raamattu l Mos. 5: 24. Henok'ista että In-
mala otti hänen pois jollakin toisella tawalla, eitä kuo-
leman kautta. Metusalak oli taas siitä merkillinen, että hän
eli kaikista ihmisistä korkeimpaan ikään. Dlipäätään osot-
tautuu ihmiskunnan alkuaikoina huomiota hcrältämään ih-
misten korkea itä. Warmaantin oli siihen syynä senaituiöten
ihmisten yksinkertaiset elintawat, wahwempi ruumiin raken-
nus ja raitis-ilma, koska silloin tiettäwästi ei wielä niin
moninaiset mätänemiset kun nyt olleet ilmaa saastuttamassa.
Abrahaamista alkoi wahitellen tarttua Israelin kansa, jonka
waiheet owat mertillisimmät maailmassa ja jokakokonaisiin-
dessaan säilyttää Jumalan tuntemisen kaikille tulemille suku-
lunnille ja kielille siunautieksi ja pelastukseksi. Sentähden
on tämän kansan historian tunteminen meille kaikista tärkein.
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5. Wcdcupaismmis.
Kcllomulscii pänlolitina oront: 1. Ihmislunlian liftytyinlnen, mnti

ta sllMlllll, pal»»!dcn!l« liläylyminc». 2. Hcrian iiljfanS [a
piiillös. 3 y,,a» pelastus, 4. Liitto,

Ihmislunnan lifäytymiseen oli nnhtciwä ja luonnolli-
nen syy heidän lorlea ilänsä, jonka seura uksesta syntyneiden
luku oli luulleiden lukua paljoa suurempi; waan mikä oli
sittc heidän pahuutensa lisäytymisen syy? Tähän saamme
selitytsen I Mos. 6:1, 2,. joissa kerrotaan että tämä, edellä
lueteltu hurskas suku, oli awioliittojcn kautta sckautunut ju-
malattoman Kainun su'un kanssa. Tässä tulee siis esiin,
kuinka tärkeä on jumallinen ja puhdasmielinen waimo talossa.
Katso, tässä on waimon ihana ja korkea kutsumus, johon
häntä tulee kristillisen kaswaluksen lautta walmistaa. tulelvan
fukupolwen onneksi ja siunaukseksi, sillä hänen »vaikutuksensa
perheessä on snuri. Huonosti laswatettu jumalaton emäntä,
äiti talossa' muuttaa wähitellen oko perheen jumalattomaksi,
jota ei miehen luja luonnekaan woi wastustaa ja niin to-
dellalin pahuus enenee. Koska siis hurskaat sethilaiset oli-
wat rakentaneet awioliittoja jumalattomuudessa kaswaneiden
Kainin tyttärten kanssa, syntyi siten onnettomia awioliittoja,
keskinäisiä riitoja ja paheita awiopuolisoiden kcskeen ja niin-
muodoin pahuus menemistään eneni. Maailma oli jo noin
1500 wuotta seisonut ja warmaanlin oli Herra kokenut
henkensä kautta herättää ihmiskuntaa ja johdattaa häntä
pimeydestä walkeulcen, maan huonon perheelämän ja lasten-
laswatutfcn pyörteessä lailki tulahuudettiiu; scntähden sanoo
Herra: „ei minun henkeni ole wallitsewa ihmi-
sessä iankaikkisesti, hän on crhetyksisfänfä liha".
Kun ci siis Herran henki saa mallita ihmisessä, niin silloin
hänessä wallitsee pahuuden henki hän on mieleltänsä
lihallinen s. o. hän ci ymmärrä eikä käsitä hengellisiä asi->
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oita, erittäinkin mitä hengen kehittämiseen, oppimiseen tusce.
M,iailma oli jc> toista tuhatta wuotta seisonut, waan ih-
miset ciwät tällä aialla wiclä mitään oppineet. Opin ja
tiedon kautta tahtoo Herra Jumala päästä wallitscmaan
ihmisissä. Oppi ja tieto kehittämät ihmishengcssä hywiä,
juiuallisia aatteita ja tunteita; mutta jos ihminen ci enene
hywyyocssä, niin hän enenee pahuudessa. Sentähden tulee
meidän aina ottaa wisu xoaaxi Herran hengen waikutuksesta,
jonka Hän Pyhän sanansa ja saarnawiran palwcllukscn
kautta meille tarjoaa.

Waitka nyt Herra Jumala näki ihmisten pahuuden
suureksi, antoi Hän wiclä ihmiselle juuressa laupiudessaan
ja pilkämielisyydcssääu 120 wuotta parannuksen ai'
taa. Tämmöinen parannutscn aika on meille kaikille ar-
mosta annettu; sillä tuo 120 wuotta merkitsee ihmisen ikää;
ottakaamme itsekukin kohdastansa siitä waari ja ajatelkaamme
tällä meidän alallamme, mitä meidän rauhaamme sopii.
Idutta loö me emme tällä aialla tee totista ja yksiwakaista
parannusta, niin on Herra Jumala sanoma wielä nytkin:
„ihmisen, jonka minä loin, tahdon minä hukuttaa
maan päällä".

Mutta wanhnrskas pclastctaan hirmuisena koston
päiwänäkiu; sillä Noa löysi armon Herran edessä,
koska hän oli hurskas ja cli jumalifcsti. Herran
Jumalan Pyhyys ja Vanhurskaus ilmcsiyy aina siinä ar-
muna ja totuutena, että Häu rangaiotessansa jumalatonta
ihmiskuntaa, pelastaa kuitenkin ne, jotka Hänen päällensä
uskowat ja luottamat. Niinmuodoin täöki Herra Jumala
Äioan tekemään itsellensä uriin pclaswksetseusa ja ilmoitti
hauelle wanhurstaan tuomionsa. Kuuliaisuutta oli Noa
ennenkin Herraa kohtaan harjutellut ja kuuliaisesti täyttää
hän nytkin Herran käslyn ja katso, sepä on hänen pelasta-
matin. Kuuliaisuus on aina ihmisen paras kaunistus, ju«
malisuuocn merkki m parhain awu, jota ei saawutcta ilman
harjotulsetta. Herra Jumala on antanut meillekin lristil-
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lifen seurakunnan, jota Hänen palwcliausa kristillinen esi-
walta Hänen tahtonsa mukaan hoitaa. Tässä seurakuu»
naösa tulemme mekin pclaslctuiksi iankalkiscsta kadotuksesta,
jos mc waan,uskuukuuliaisuudessa harsotamme niiden ehto-
jcn täyltämistä, mitä tämän seurakunnan yhteys ulkonai-
scsti ja sisällisesti meiltä waatii. Noa osotti sisällistä kuu-
liaisuuttansa siinä, kun hän luotti Herran sanaan ja uskoi
wedenpaisumukscn tuleman, ja ulkonaisesti siinä, koska hän
antaului siihen waiwaan ja kulutukseen, mitä tuo suuri työ
häneltä waati; sillä arkin tuli olla Herran käskyn mutaau
300 kyynärää piika, 50 kyyuäräää lewcä ja 30 kyynärää
korkea, warustettu kahdella olinsijakerrolsella ja sangen
useilla asuiusijoilla uscitlcn cläinlajijen pelastusta wartcu.
Epäilemättä tuotti tämän tekeminen Noalle yksinään suuren
kulungin, johon ei uskoton maailma suinkaan tahtonut ottaa
osaa, multa hukkuikin wcdcnpoisumukscssa. Niin tulee mci-
däntiu osoitaa sisällistä kuuliaisuuttamme Herran sanalle,
jota opettaa meille että on tulema wiimeincu Inomiupäiwä,
jolloin kukin saapi palkan sen mukaan, mileu hän kalliin ar-
monaikunsa mieltänyt on; ja ultouaisla kuuliaisuuttamme
siinä että me teemme työtä, näemme waiwaa ja kulutamme
murojamme triötillisen csiwallan, tirton ja koulun ylläpi-
lämiselsi, sillä niiden kaulia tarjoaa Herra meille nyt
pelastuksen; muita uskommeko sen?

3>oa ei ollenkaan epäillyt Herran sanaa. Hän oli jo
elämän kokemuksissa ja kuuliaisuuden harjotuksissa oppinut
tuntemaan Herran sanan totuuden ja se oli hänelle clähyt-
täwätsi moimalsi tässäkin yriiyksessa. Hän testi laitti nau-
rut ja pilkat, joilla uskotan maailma häntä warmaantin
lohleli ja hän meni arkkiin ja hänen poikansa Sem, Ham,
ja lafet ynnä heidän cmanlansä. Samaten meniwät taikli-
naiset eläimet paiitcain Noan tykö arkkiin. Eläimillä on-
tiu luontoon kätketty ominaisuus hakea ihmisen lähci>yy-
dessä suojaa suurien myrskyjen noustessa, mutta tässä johti
Herran käsi eläimet, miten Roantin Pclastutscu liclle.
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Näissä toimissa puuhaili Noa ja siunaus oli sittenkin hä-
nen osansa; mutta toisin oli laita tuon uskottoman ihmis-
kunnan keskellä. He söiwät ja joiwat, naiwat jll huo>
liwat sanoo Wapahtasamme, niinkun Maiheus 24: 38. ker-
too. Ihmekös siis, jos Hcrra päätti hukuttaa kaiken lihan,
koska he waan pittittiwät tuota lihallista elämäänsä, huo-
limatta Jumalasta ja Hänen armotarjoukststansa.

Mutta ei Herra anna itseänsä pilkata! Noau mcu°

tyä arkkiin, alkamat medet kohota maan sisuksista ja las-
lehtiä ylä ilmoista rankkasateena maan pinnalle, wajot-
taen ihmiset ja eläimet meden alle. Silloin wcsi nousi
niin korkealle että arkki, jota painollansa upposi 15 kyynä'
rää wetecn, ci taittunut torkeimpaantaan wuoren huippuun.
Kaiken lihan loppu oli nyt tullut ja armon aika oli päät-
tynyt. Kauhulla näkee nyt uskoton ihmiskunta olemansa
perikatonsa partaalla, mutta Herran wihan ja koston päiwä
oli nyt tullut, jonka he eiwät luulleet milloinkaan tuleman,
ja pahuus kutistetaan kokonansa.

Koska nämä kaikki tapahtuiwat Noau silmäin edessä,
maltasi luultawasti silloin hänen woimalliset tunteet luma-
lan Pyhyyden ja Vanhurskauden läsnä-olemifen tähden.
Miksi oli Jumala hänelle yksinään osottanut näin suuren
armon, sitä ei Noa woinut käsittää, eikä wanhurskas kos-
kaan sitä käsitä ja tiedä ansainneensa; sillä hän tuntee syn-
tinsä ja turmelluksensa paljouden, eikä moi lukea omaa an-
siotonsa.

Mutta kun wcdcn malta maan päällä wiippi wiipy-
mistään, tunsi Noa «armaankin jo itsensä hyljätyksi ja
epäuskon oireet alkamat häntä ahdistella, joka näkyy siitä
loska Pyhä historia kertoo: Jumala muisti No aa ja
talkkia eläimiä, jotta hänen kanssansa olimat ar-
kissa. Vanhurskas pelkää aina Jumalan häntä unhotta»
wan ja hylkäämän, mutta määrä pelkää Jumalan Pyhyy-
den ja Vanhurskauden läsnä oloa. Tämän läsnä-olon
uudella armo-osotuksella saikin Noa taas nähdä; sillä
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medet laflFcutitiroat nöcnriöifcSti suuren tuulen waikutuksesta,
maikka se tapahtuikin Jumalan tahdosta; sillä Jumala au-
taa nicin apunsa ihmiselle jonkun luonnollisen ja wähäpa-
töifen seikan mätityks/llä. Mutta ihme kyllä! Waikka teksti
kertoo tuulen waituttaiicen meden laskeulumiscen, asettuu
tuo suuri arkki kuitenkin murtumatia kauniisti Araratiu
wuorcllc, jota on Aemeniassa Mustan ja Kaspiau meren
watilla. Suur.sla i!ä!väi<lälln saapi Noa nyt jälleen ihailla
tuimaa maata, joka oli lähes Ivuoden aian ollut medellä
kotonaan peitetty, mnlta nytki» mielä niin metinen ja lie-
juincn ettVi arkista lähteminen mielä moinut tapahtua. Sen-
tähden lähettää Noa ensin arkista kaarneen (korpin), joka
lenteli sinne, tänne, hakien medessä ajelchtamia kuolleitten
ruumilla runoksensa. Koska siis kaarne luonnollisesta syystä
wii!,tyy jo hywin mapaudessaan, lähettää Noa nyt tyköän-
sä kyyhkysen, joka palajaa pian takuisiin, kun ei mielä loy-
tänyt tyyntä ja lehdoista laaksoa mieluiseksi olinpaikaksccn.
Tästä Noa ymmärsi arlista lähtemisen mielä liian aikai-
seksi, scntähden odotti hän 7 päimää ja lähettää jälleen
lyyhkysen arkista. Nasta myöhään ehtoolla palajaa mielä
nytkin kyyhkynen ja katso ihmettä! hänellä on tuoreen ol-
jypuun lehti noukassa. Kuitenkin odottaa Noa mielä
arkissansa 7 päimää, enncnkun hän awasi arkin akkunat ja
omct ja päästi kaikki mapautecn kokonaisen wuoden arkissa
oltuansa; mutta tämän hän teki Herran käskystä, katso 1
Mosck. 8: 15, 16. Olkea kuuliaisuus odottaa aina Her-
ran nenwoa.

Armollinen ja Lanvias on ollut Jumala Noa a koh-
taan ja niin Hän on ainakin ojillensa. Hän yksinään on
wclwollincn saamaa» kiuoksc» ja kunnian: ihmekös siis, jos
nyt Noa rakentaa alttarin ja uhraa Herralle kiitos» uh-
rin. Tässä siwumcnucn tulee huomioon olettamaksi alttari,
jota ei tähän asti mielä Pyhä historia ole maininnut uh-

rivalmcllutsen yhteydessä, maan joka nyt tulee pienenä li-
jäytscnä lumalanpalwcllukseu toiminnossa, marinaankin osot-

3
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teelsi kaiten kchkcytymiscn ja edistymisen oikeutta maaiU
massa. Jos olikin Noalla syylä tiitos-uhrinsa taulta la-
hyötyä H.rraa armollisen pclcislutscn edestä, niin on meillä
paljoa syurempi syy kiillän Häntä, koska Hän on antanut
ainoan Poikansa meille ja pelastajaksi iankaik-
liscsta kadotuksesta. Ia jos waan ihminen tuntee Herran
lHwät työt lähesiycssään Häntä kiitosrukouksessa, niin sil-
loin lähestyy Herra häntä erinäisellä siunauksella. Jumala
siunasi nyt Noan ja hänen poikansa, asettaen heidät nyt
uudistetun ihmiskunnan tauta-isitsi. Heidän tuli nyt siu-
nautsclla jälleen lisaytya ja cncntyä ynnä täyttää maa, joka
oli kaikkialle awoina heidän edessänsä. He saamat myös-

kin warman wakuutukscu Jumalan lupauksesta: ett'ei täst-
edes enää wedcnpaisumutselta kaikkea lihaa huku-
teta, ja tämän lupauksen ulkonaiseksi merkiksi Herra asettaa
kaarcn pilwiin. Monet omat arwcllcct, että muta kaari on
ollut olemassa encntin, waan nyt se wasta asetetaan tämän
uudistetun liiton merkiksi. Multa kun geologisten tulli»
musten kautta on tultu siihen ymmärrykseen, että wanhim-»
pina aikoina on ollut olemassa toisenlaisia kaswia maan-
pinnalla kun nyt, ja nämä oivat suurten mullistusten ta<
pahtuessa maanpinnalla, hautautuneet maakerrosten alle,
josta niitä nyt tiwihiilinä laimetaan ihmiskunnan täytettä-
wätsi, niin täylyy otaksua että ilmapiirikin on ollut silloin
toisenlainen. Ia koska Naamatussa ei mainita sadetta ennen-
kun wedcnpaisunmlsen aikana, niin on luultawa ettei pilwiä
ja sadetta eikä siis kaarta ennen wedcnpoisumusta ollutkaan,
waan kaswikunta sai wirkietyötä sumun ja nykyistä suu-
remman yötasteen kautta.

Hcrra Jumala on siis suurcsta armostansa ja lau-
piudcslansa asettanut kaaren pilwiin liiton merkiksi, jota on
kaikille ihmisille todistawa Hänen isällistä hywyyttänsä ja
lupaustansa, jonka mutaan ci kyntäminen ja tylwäminen
latkaa niin kauan kun maailma on olemassa ja siis ihmis-
lunta saafti huoletta edistyä ja kehittyä uudestaan siunat-



luna olentona. Melin olemme Pyhässä kasteessa tehneet
liilon Jumalan kanssa ja tulleet osallisiisi siunauksesta;
wacllalaamme niin hänen edessänsä ettei se ole hukkaan
meille annettu. Jumala meitä siinä armostansa aut-
taloon!

Wailka »vedenpaisumus on uskowaiselle aiwan helppo
ymmärtää ja käsittää ja tieteenkin kannalta on se todistettu
olleeksi, niin epäuskon sankarit kuitenkin rohtenewat tuoda
esiin kysymyksiä, sotka heidän mielestänsä kumoamat nämä
edellämainitut Taiwaalliset totuudet. He woiwat sanoa esi*
merkiksi: mistä owat sitte ihmiset tulleet Amerikkaan ja mui-
hin Tyynen meren saariin, koska Amerikka löydettiin wasta
1492 [. K. ja tulienkin siellä oli jo ihmisiä? Tähän me

wastaammc rohkeasti: Herra on ne kaikki sinne johdattaa
nut. Niintun tulemme Babclin tornin kertomuksessa tar-
kcmmin näkemään: ihmiset raakuuden tilassa oliwat julmia
ja siis pateniwllt toinen toisiansa, ja niin ei ollut wuositu<
hansien kuluessa Beringin salmi mitään suuri este heidän
tiellänsä. Eläinten suhteen taas saattoi helposti tapahtua
niin, että Hcrra kutsui niihin olennolta, joko uusilla luo->
misilla tahi jollakin muulla meille käsittämättömällä keinolla
pelasti niitä eri paikoilla wcden tnlwan aikana, onhan Ha-
nellä kylläkin keinoja, eikä Hänen kätcnsä ole koskaan lyhetty.

Koko tämän kertomuksen sisältö osuttaa meille luma»
lan Vanhurskauden ja Pyhyyden, joka ei woi kärsiä synti»
ja jonka tuomiot owat oikeat. Sentähdcn O Herra! älä
tee meille meidän ansiomme jälkeen, maan anna meidän löy»
tää armo Sinun edcssäs, että mc pelastetuiksi tulisimme.
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Lisäys 11.

Katsahdus ihmiskunnan luaihnfin Noan aikana.

Euncnlun nipccmme jalfamaan tutfinnoitamnie eteen»
päin, tulee mcibän nisin saada selwäksi tämän uuden kanta-
isän, Noan poikien suhtc Jumalaan, heidän mielenlaatunsa
ja uskonnollinen kantansa. Itsestään Noaöta mc kyllä tie-
dämme jo, että hän oli makaa ja kuuliainen Herran tah-
bokfe, mutta miten oli hauen poikiensa laita, tulemme sel-
Wille kuu katselemme 1 Mosck. 9: 20 —. Siina kerrotaan,
että Noa arkista pääSlväusä rupeaa yarjotlamaan maan-
wiljclysta elinkeinonansa. Hän iölultaa wiinopuita ja le-
kee kokemuksia niiden hedelmäin käytännöstä ja »laikutuksista.
Sitähän todistaa maiuituu luun 2! w. Ia hän (Noa)
joi miinaa,- ja juopui ja makasi peittämättä ma-
jassansa. Hän juopui nähtawästi ticlämaltäusa miinan
(roimin) waikututscsla ihmisruumiisen ja hengen lahjoihin.
Viutta kosta hänen Poikanka Ham näki isänsä peittämättä
makaaman majassansa, kertoi hän sen »neljillensä. Hauen
olisi pitänyt osottaa lapsellista kunnioitusta isäänsä kohtaan
ja olla »veljille jo pelkän häwcliäisyydcutin tähden
matta, tahi jos hän sen ilmoittiklin, niin tuli s.' hauen il-
moittaa lapsellisella kunniatuntoiiuudella. Narinaankin
hän käyttäytyi tässä »veljille kertoessaan raa'asti ja
cpäsiweeliscsU, joka todistaa hänen sydäinensä ilkeyttä, saas-
taisuutta ja riettautta, ja tässä tapauksessa oli hän eneni*
män pahuuden lcivitläjä, eikä kutistuja; mutta Sein ja la-
fet oUiwat »vaatteen ja pcittiivät isänsä alastomuuden. Sit-
ten kun Noa heräsi »viinastansa ja sai tietää poitainsa käy-
täisen, kirosi hän Haiuin nuoriminan poian Kanaan sanoen:
„Kirottu olkoon Kanaan: olkoon hän urjain orja
yäncu »ucljcinsä seassa." Noan tuomoinen täytös
saattaa meidät kotonaan epäilemään hänen oilcatuntoisuut-
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Wnsa, ToSfo hän rankaisee fcn, joka m o(e rikoksen tekiö.
Mutta koska Herra Inmala sanoo: Min,ä alen wäkewä
ja tiiwas Jumala, joka etsiskelen isäin pahat teot
lasten päälle kolmanteen ja neljänteen polween,
jotka minua wihaawat; koska Hän niin sanoo, niin an«
taa tämä meille puolnstulsen aihetta Noan teolle. Wan-
hurskas tefee niinkun Jumala tahtoo. Ia selwä on, että
Noa, paljon kokenut ja nähnyt mies, näki tarkalla profetal'
lisella silmällänsä kauas tulemiin aikoihin ja sukupolwihin,
joiden pahuus ja jumalattomuus johtaikse erittäinkin Ka-
naasta. Eihän Ham, Kanaan isäkään jää tästä rangais-
tukscsta osattomaksi, sillä hän saa nyt surulla kuulla su-,
kunsa tulewaisuudcn, johon hän tietää olemansa alkujuuri,
ilkeän luonteensa ja huono» kaswatustapansa kautta.

Tämä Noan kirotuomio toteutuikin erinom«iscsti; ja
maailman, eli yleinen ihmiskunnan historiakin antaa siihen
sclwiä todistuksia. Hamin jo mainitun nuorimman pojan
jälkeiset waclsiwat sittemmin Babclista länsi-ilmaa kohti ja
pysähtyiwät Wälimercn rantamaille, joka sittemmin heidän
sukunsa nimellä Kanaanin maaksi sanotaan. Heidän pahuu-
tcnsa tulikin jo Josuan aikoina täyteen mittaan, jolloin
Herra antoi heidät Israelin kansan käsiin orjiksi ja häwi-
tcttäwiksi. Sitäpaitsi lantaa koko Hamin suku, wiclä tänä-
kin päiwänä kirouksen todistuksia Afrikassa, johon he enim-
mäksecn kotcutuiwat; sillä tunnettuhan on, että Neckcrikan-
sat Afrikassa omat wiclä nyikin sunrinian raakuuden ja pa-
kanuuden tilassa, kärsien ruumiillista ja hengellistä orjuutta.
Emmekä tuota ihmcttclckään, sillä jumalattomuus ja synti
saattaa meitä ainakin orjiksi; mutta autuas on se kansa,
jonka Herra on Inmala.

Samassa tilaisnndessa siunasi Noa erittäinkin Seinin,
jonka su'usta johtuu Jumalan oma Israelin kansa ja maa-
ilman Wapahtaja. Hän siunasi myöskin lafetin, jonkatuli
asua Scmin majoissa ja, jonka sukuun mekin Suomalaiset
kuulumme. Me asumme Scmin hengellisensä majassa, kris-
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tilliscn seurakunnan yhteydessä; kiitetty ja ylistetty olkoon
Herra Cemmin Jumala kaiken sen armon edestä koska
mekin olemme saaneet tilan Semin jaloimman pojan Icsuk-sen Kristuksen majassa.

6. Bnbclin torni.
Ellälto: 1. Ihmisten »udcstaan lisäytmninen; 2. Heidiin Tie*

leiifii; 3. Heidän olinpaillanla; 4 Hciran ilmcötyulincn.

Herran Jumalan käskyn mukaan tuli ihmiskunnan
Nytkin lisääntyä ja täyttää maata s. o. saattaa maa kaik-
lialla asutuksi. Ia niinkuin jo on ennenkin sanottu, tapah-
tui lisääntyminen luonnollisesti, sen aikuisten ihmisten kor-
kean i'än seurauksesta. Hän tahtoi ihmisten lisääntymisen
kautta ihmiskunnalle osoittaa isällisen hywyytensä, edeölat-
somalla itsckullekin hänen loimensa ja elatuksensa; sillä Hän
on suuressa wiisuudeZsaau kätkenyt maahan aarteita, jotka
sieltä wähitcllen johdatetaan esiin ihmiskunnan käytettäwilsi
ja hyödyksi. Scntähden kaikkinaisen edistymisen ehtona oli
ja on alcwa maan ympäri asuttaminen. Jtsi paikka tarjoaa
näet yhtä ja toinen loista ainetta ihmiskunnan yhteiseksi hy<
wäksi ja keskinäisen kehittymisen waikutlawlltsi woimaksi,
sekä^Jumalan hywyydcn ja wiisauden tuntemiseksi.

Mutta koko maai lm alla oli yhtäläinen kieli,
kertoo Pyhä historia. Wnikka meidän uskomme sen tunte-
misesta ei nipukkaan, niin luidenkin sen tietäminen, mitä
tunnetuista kielistä oli alkukielenä, huwittaisi meitä suuresti.
Nojautumalla muutamiin huomattawiiu kohtiin, saatamme
otaksua, että niin sanottu Sansklit kieli oli ensimmäinen
kieli. Arwelumme perustamme nimittäin siihcen, koska tä-
mä kieli on erittäin launissoinluincn, jommoisena pidämme
wiattomuuden tilassa kielenkin olleen; toiseksi koska tässä
kielessä on wähän sanoja; sillä ihmisten elämän tarpeet ja
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waatimuksct ofiröot silloin mielii kowin wähäisct tarwitak-
seen enemmän sanoja; ja kolmanetsi siihen, sitä kieli-
murretta lamataan imeläkin semiläisissa heimoissa indialai-
sissa kansoissa, jotka Noan siunauksen waitutnkscsta kaiken
muunkin alkupcräisyytcusa paremmin söilyttiwät.

Olinpaikalscen walitsiwat ihmiset Araratilta lähdetty»
änsä ihanan ja hedelmällisen kedon Sincarin maalla, Eufrat- ja
Tigris- wirtojcn wälillä. Huolimatta Jumalan käskystä,
osclluiwat he siihen sanoen kesfcmänsä: «Käykäämme,
rakentakaamme meille kaupunki ja torni, joka
taiwaasen ulottuu, tehdäksemme itsellemme ni«
men, ett'cmme hajoaisi kaiktiiu maihin." Öisinä
tottelematon ja uppiuiskainm ihmiskunta! Sinä tiedät
Herran käskyn ja kuitenkin et seuraa sitä. Mutta, joka
hylkää Herran käskyn, hän hylkää Herran; katso, „cikö kuu-
liaisuuö ole parempi kuin uhri'? Varmaankaan ei 'itse
kaupungin rakentaminen ollut Herran tahtoa wastaan, koska
kaupungin ja yhteiskunnan perustamista saatetaan pitää
ihmis-elemän ulkonaisen edistymisen merkkinä; maan se
mieli, joka tässä ilmestyy, oli paha Herran edessä. Erit<
tainkin tuo suurta nimeä luottama torni, jonka luuloteltiin
taiwaasen ulottuman, oli mastoin kaikkea järkeä jaerittäin-
kin mastoin Jumalan tahtoa. Koska sen tuli ulottua tai»
waasen asti ja koska he ciwät tahtoneet hajota kaikkiin
maihin, niin oli heidän ajatuksensa marinaankin sen toruin
amulla tulla suorastaan taimaasen, ilman kuolemaa näke-
mättä! Hc oliaut siis sen kautta asettuneet suorastaan
Jumalan tahtoa waötaan. Koko ihmiskunnassa malliisi
miclä suuri tietämättömyys ja siitä seuraama it ctläisyys ja
ylpeys. Kaikissa yrityksissä luotettiin kokonansa ihmisine-
roon ja- woimaan. Jumalan apu ja armokaitscmns oli ko-
konansa hyljätty; ja Jumala armahtokoon! meidänkin ai-
koinamme näkyy samanlaisia merkkejä. Useat luottamat
omaan wiisauteensa, »voimaansa ja rikkauteensa. Herran
Pyhä sana ja käskyt unhotetaan ja ylitse käydään. Kuo-
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(emo \a ijanfaiffincn elämSfin ligfotaon toisin fititi Juma-
lan sana neirnioo. Semmoisiin mieliin ja sndämiin ei saarna
eikä opetus waikuln mitään, ja he owal perikadon partaalla:
sillä ennen pitkää astuu Herra alas ja hasoitta hänen ja
hänen huonrensa niinkuin akanat tuuleen, mutta wanhurs-
kaan huone pysyy iankaikkisesti.

Ihmiset niimnuodoiu huilimat woiwansa tehdä wäki-
waltaa Herran hywää ja armollista tahtoa wastaan, mntta
silloinpa astuukin Herra alas s. o. Hän ilmeslyy ih-
metyön kautta heidän keslellänsä silloin, kun he eiwät luule
Jumalaa läsnä olemankaan.. Laupias ja pitkämielinen lu-
mala ei heitä kumminkaan ansionsa mukaan rankaise. Hän
sekoittaa waan heidän kielensä, joka teki turhaksi kaikeu hei-
dän yrityksensä. Eri kielistä seurasi eri mielet, keskinäiset
riidat ja torat, jolta omat aiua ylsilyisiosä ja yhteiskunnissa
wallitsewan jumalatlomuudeu merkit. Kun he siis eiwät
totelleet Herran käskyä, waan aseltuiwat ylpeästi sitä wa«-
taan, täytyi heidän nyt kesinä kurituksen kuorma, kärsiä
toinen toistensa sortoa ja siis lahteä kumminkin ympäri
maan, tämän tantta nöyryyttä ja kuuliaisuutta,
ja tullaksensa sen kautta mahdollisiksi waötaan ottamaan
Herran hengen maolaisia »vaikutuksia ja neuwoja. Anua
tiesi Herran halttuun ja toiwo Häneen; kyllä
hän sen tekee. Psalm. 37: 5.

Tottelemuttomnntensa tähden oli siis ihmiskunta Me-
tänyt päällensä ankaran rangaistuksen. Multa, jos he oli-
simat suorastaan Herran tahdon mukaan hajonneet taitkiin
maihin, niin olisi se ollut merkilykseltänsa toisenlainen. Sil-
lsin he olisiwat kaikki yksimielisesti uskon kuuliaisuuden
kautta rippuueet kiinni Herrassa, pulmellen toinen toisiansa
eri maansa tuotteilla, ja niin piläueet aina keskinäistä so»
pna ja yhteyttä toistensa kanssa, maan nyt tuli heidän tä-
män koman koulnn kautta oppia tuntemaan pahuutensa ja
Herrasta pois luopuneen mielensä. Ia jos ihmiskunta op-
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Yi tuntemaan ylltsekäymiscnsä ja syntinsä, niin Kristuksen
risti yhdistää meidät jälleen.

Nimi Vabel, joka merkitsee sckaitns, annettiin tälle
scntähdcn, koska tua ihmeellinen ja suuri kielten sekoitus ta-
pahtui filllä. Siitä crkauiwat Noan jälkeiset ympäriinsä:
pää-asiallisesti Hatnilai.sct kuumiin lafctilaiset
itään ja Pohjoiseen ja Semiläiset Indian ja Walimeren wä-
lille. Tähän aikaan »vaikutti ymporäinä luonto woimak-
kaasti nuoreen ihmissukuun niin, että eri'ilmanaloilla asu-
wat ihmiset wähilcllen ihonsa wärillä munttuiwat eriini*
silsi. Ihonsa merin suhtccu cruitctaankin nyt jo helposti
wiisi eri ihmisrotua. Kautllsialaincnwalkea-ihoincn, Man-
golilaincn kcllaltawa, Amerikalaincn waskcnfarwaineu, 21la-
laialainen harmaa ja Neekeyiläiuen mnstnpintaincn rotu.

Kertomus opettaa meitä tuntemaan ihmisluonteeu yl-
pcydcn ja itsekkäisyydcn seuraukset. Scntähden opetan
meille, Herra, Sinun pyhän tahtos tunteminen, että me
Sinun »vanhurskautesi teillä waeltaisimmc. Kurita meitä
ja kiusaa, meitä ja niin saata meitä aina oikealle tielle.

Lisäys 111.
yleinen katsahdus Luomiseen ja ihmiskunnan

Vanhimpaan Historiaan.
Kaikki ne tiedot, jotka Pyhä Raamattu näistä alku-

ajoista meille kertoo, omat mahwoja perustuksia Jumalalli-sen totuuden tuntemiselle,' Ne omat aincrikkaat ja mieltä
ylcntäwat, jos maan mc moinnnc ne uskoa; sillä uskoa to-
dellakin tässä »vaaditaan, eikä näkemistä. Taistelluksemme
kiusausta waötaan kuolettamaan epäuskoon, tnlce meidän
tässä suhteessa crittäiukiu marustanlua Jumala» armon ja
totuuden »voimalla rukouksen kautta. Seittähden: Pyhitä
meitä, Herra, Siuuu totuudeosas amc a!
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Luomisen ja Ihmiskunnan wanhimman historian kir-
joittaja on niin kuin tiedämme tuo suuri Herran
profela Moses, Maailma oli jo pari tuhatta wuotta ollut
olemassa, waan Herran palweliaa siinä merkityksessä, jota
sanomme profetallisuudeksi, ei wiclä ollut ilmestynyt,
maikka muutoin hurskaita ihmisiä oli, Profeia merkilsce
Jumalan tahdon tnlkitsiaa. Profetan tuli tietää la-
malan tahto ja ilmoittaa se iymiskunimllc elämäksi woimalsi
uskoon ja autuaaksi tulemista Marten kaikkina aikoina; sillä
Jumalan tahto on se, että kaikki ihmiset autuaaksi tulifiwat.
Niinmuodoin on autuaaksi tulemisemme Jumalan suurin
armo, miten apostoli siitä opettaakin. Efcs. 2: 8.
Sillä armosta te olette autuaaksi tulleet, uskon
kautta, ja ettekä itsellistänne: Jumalan lahja se on.

Profelalliseen Mirkaan antautuminen, oli kokonaan ih-
misten tahdosta rippumaton, waan Herra kutsui ja wal«
misti itse profetan, miten ja kenen Hän milloinkin tahtoi.
Jokainen liskomainen käsittääkin tämän; ja apostoli Pietari
opettaa siitä 2 Pietarin I: 2, Sillä ci yksikään pro-
fetia ole wielä ihmisten tahdosta tuotu edes;
waan pyhät Jumalan ihmiset omat puhuneet, wai-
kutetut Pyhältä Hengeltä. Eikö se siis todellakin ole
suuri armo, koska Herra itse on kutsunut profctat palwe-
lutseensa, ilmoittaakscnsa niiden kautta hywän ja armollisen
tahtonsa langenneen ihmiskunnan pelastukseksi ja autuudeksi?

Joka uskoo ja kastetaan, se tulee autuaaksi
kuuluu uuden liiton sisältä; mutta tätä ihmisten onnea ko-
kee saatana epäuskon herättämällä wastustaa. Ja kun
Pyhä Raamattu on autuaaksi telcmäu uskon ainoa peruste
ja Jumalan tuntemisen marsinailien lähde, niin sen uskomi-
nen on saatanalle warmaankin suuri harmi, jonkatähdcn hän
pimittää järkemme ja sokaisee meitä niin, ctt'cmme Pyhän
historian totuuksia käsittäisi ja uskoisi. Mitäpä sanoisim-
mekaan ainoastaan pimitetyn järkemme kaunalta wastauk-
seksi,, jos epäuskon sankari tekisi meille kysymyksiä luomi-
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sen jo ihmiskunnan wanhimman historian
Tiedämmehän ett'ci yhtään kirjoitettua sanaa neistä
asioista ollut olemassa ennen Äiosesta, joka eli noin
2400 wuotta jälkeen maailman luomisen; mistä hän tiesi
kirjoittaa luomisen tapahtumia niin fontilleen, ja mistä hän
tiesi tertoclla Paratiisista, syntiinbnikeemiscsta, ynnä muista?
Vastatuksemme näihin kiusahcnkisiin kysymyksiin tulee mci-
dän todellakin tuutca se ihmeteltäwä woima, mitä Armon-
sanaa harjoitellessa ja erittäinkin rukousta wi!jellcssä anne-
taan. Otamme tähän näytteitä pciustutsillc, joihin uojau-
tumista emme woi järjen kannaltakaan kieltää.

Moses sai puheena oliwillc kirjotulsille perusteet en-
sinuakin suorastaan itse Jumalan hengen wälitiömäu »vai-
kutuksen woimasta, joka kuului hänen profctallisecn wir-
taansa, ja toiseksi ihmisten kertomuksista. Epäilemättä ler-
toeli Adam pitkänä elämänsä aikana laajasti kaikille l>p-
sillensa tyysten kaikki ne tapahtumat, mitkä hän oli aika-
nansa nähnyt ja kokenut; mutta näitä kertomuksia ciwät
säilyttäneet muut luin hurskas Sethin suku, joka myöskin
niitä kertoili lapsillensa polwcsta polween. Ia koska Noa,
tuo uudistetun ihmiskunnan kanta-isä, oli hurskaan ©etisin
jälkeisiä, tiesi hänkin tertoclla lapsilleen kailti ne suuret ta-
pahtumat, mitkä ennen wcdeupaisumista ja hänen aitanaan
oli tapahtunut. Näitä kertomuksia kuunteli hartaimmin hä<
nen poikansa Sem, jonka jälkeiset taas yksinänsä tulemat
Jumalan wntcmiscn säilyttäjiksi polwcsta polween, suusanal-
listen kertomusten kautta cdällä sanotulla lamalla. Mutta
kymmenennessä polweosa Roasta alknwat jo nämä kalliit ja
mieltä ylentäwät kertomukset ihmisten mielissä wanhentua
ja synti saada heidätkin maltansa alle, jota todistaa Pyhä
historia Taran. Aurahamin isän, epäjumalisuus. Kuilcn-

kin kaikki ne, tiedot, mitkä Tara oli epäjumalisessa miclcs-
sään kertonut lapsillensa, tulemat nyt Abrahamille kalliiksi
uskon perustukseksi, jonkatähden Herra hänet sitten walitsee-
tiu ja eroittaa pois isänsä huoneesta warsiuaiseksi Pyhän



Nimensä tuntemisen säilyttäjäksi, sukukuntien ja kansojen siu-
nauksetsi ja autuudeksi, miten tulemme kohta tarkemmin huo«
mnamaaan.

Mitä taas Moses kertoo maailman luomisesta ja ta-
pauksista ennen Adamia, kuulumat hänen profetallisccn wir-
kaansa, miten jo on sanotlu. Koska kaikki muut profctat
owat talscllcct ja cnuuslaucet tulemia asioita ja ne owat
käyneet toteen, niin miksi siis ci SJiofckfeu profetallinen kat<
sahduö menneisiin aitolhin olisi myöskin totta? Ia onhan
Mosctsen prufctallisuus kylläkin taattu niiden ihmeitten no-
jalla, joita Hirva antoi hänen wälilykselläan tapahtua, ja
sen lähciscn tutlawuude» kautta, mikä oli hänen ja Herran
»välillä; sillä hän o!i ainoa waimosta syniyneiden seassa,
joka tunsi Herran niin kasinoista kasinoihin. Niinmuo-
doin on noiden Pyhän historian kertomusten totuus
wanhimmistakin asioista täydellisesti luotettawa ja us-
kottawa, niinkuin uskossa harjaantunut sielu sen täydclli-
scsti käsittääkin.
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liiltimäiiicil Osa,
Israelin Kansan Historia.

Ensimiiinen Aikakausi.
Patriarlain aika

7. Abrahamin kutsuminen.
©tfäliö.: 1. Abrahamiu ftilnpcrii ja olinpailta; 2. Ih>nissu'un

cpiijiimlllisuus; 3, Kutsumus ja liiPaus; 4. Älirahamin
lunliuisuils; 5. Hcirau ilmcstymincn Kaiiaauiii maalla;
G. Eru ja maan walitscuiiucn.

Abrahamin isä Tara oli Bssa polrocSfa Scmin jäl-
kcisiä. Hän asui Kaldean Urissa Eufrat ja Tigris wirlo-
jen roolilla, ja hänellä oli kolme poikaa: Haran, Nahor ja
Abram: mutta näistä oli Haran kuollut, jättäen yhdcn
poian, nimeltä Cot, pcrilliftlicnsä. 'Täältä aikoi Tara per-
hcincnsä muuttaida Kanaanin maalle (Katso I Moset. !!:

31), multa pysllhlyikin Harattiin Eusrat wirran ylawarsillc.
Alutta maikka Tara oli hurskasta Scmiläistä fulua,

palweli hän kuitenkin epäjumalia kertoo hänestä Pyhä
hisloria. Synnin malta oli taas anastanut ihmisten sy>
dämct ja omat tunnot, jonkatähdcn elämän Jumalan tun-
teniinen ja palwclcmincn alkoi semmoisissa sydämissä lai-
mistnmislansa laimiAua. Warmaanliu isien kertomuksia
&.o.injeit ja Ihmissululuiinan wauyimumn historian topjt;-



tumista alettiin pitää liiaksi wanhettuneina, jonkatähden ne
eiwät enää löytäneet sydämissä sijaa uskolle; ja niinikään
tllpahtuu wielä meidänkin aikanamme, jos emme anna lu-
malan Pyhälle Sanalle täydellistä kunnioitusta ja usko sitä.
Ataailma oli jo pari tuhatta wuotta seisonut, maan kerto»
mukset lältä aialta ott»t supistuneet sangen lyhykäisiksi,
waitta tämä aika oli suurista, Jumalallisista tapahtumista
aincriklain.

Ihminen ei siis ainoastaan ymmärryksensä ja wa«
paan tahtonsa nojalla woi pysyä uskossa ja Jumalan tun-
temisessa, sillä siihen hänellä itsellään ei ole kylliksi woimia.
Jos siis Herra ci pidä meitä erinäisen armokailsemukseusa
alla, niin me pian olemme HäneStä pois eksyneet; sentah-
dcn tulee meidän alinomaan rukoilla ja erittäinkin rukoilla:
»Tapahtukoon Sinun tahtosi" Näemmehän aiwan
selwäsli tästä kertomuksessa, että ell'ei Herra Jumala taas
ryhtyisi suuresta armostansa erinäiseen toimeensa niin ihmi-
set tuota pikaa unhottasimat kokonaan Hänen jakoko ihmiskunta
olisi taas uudestaan perikadon partaalla, Osottectsi siitä,
mihin ihmiskunta joutuu ilman Häneltä, antaakin Hän
kaikki muut kansat wacltaa heidän omilla teillänsä (Ap. t.
14: 16), ja walitsce heistä ainoastaan yhden su'un erinäi-

sen armokaitsemuksensa alaiseksi. Tämän su'un hoitamisella
ja kaswattamisella säilyttää Hän suuressa miisaudessaan
Pyhän nimensä tuntemisen kaikille tulemille sukukunnille siu-
naukscksi ja pelastukseksi. Niinmuodoin tulee tässä nyt
esiin huomattawa käänne kohta Jumalan waltakunnan h>s-
toriallistssa waiheissa ja me tulemme tästä altain seuraa-
maan ainoastaan Israelin kansan historiaa, jota alkaa Ab«
rämin kutsumuksesta.

Kun siis Tara pysähtyikin Haraniin, tapahtui täällä
Herran sana Abramille: „l ähdemaaltas jasuwu st a s
ja isäs huoneesta sille maalle, jonka minä si-
nulle osotan. Minä teen sinun suureksi kan-
saksi, ja siunaan sinun ja teen sinulle suuren

■lii
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nimen. Ia sinussa »itää Kalkki sukukunnat maan päällä
siunaluksi tuleman." Herra, jota tutkii ja tietää taittein
sydämet ia salllisimmatkin ajatukset, tunsi Abramin mieli»
halun ja taipumuksen Totisen Jumalan palwclukseen. wailka
tämä ci wielä isän huoneessa ollessa päässyt jultinähtäwäk-
sitään, kosta hänen silloin tuli totella ja kuulla kaikissa
isäänsä. Hän oli syntynyt wähää ennen Noan kuolemaa,
ja oli siis arwatcntin saanut kuulla tämän wanhurstan csi«
isiin kertomuksia Jumalan suurista teoista entisinä aitoina.
Ne tiedot piti Abram talliina, jontatähden hauen sydämensä
walmistuitin otolliseksi uskolle ja otolliseksi Herralle.

Ne sanat, jotta Herra Abramia tutsuessaan lausuu
ja jolka tarjoamat meille paljon hyödyllistä oppia, jakautu-
wat kahleen osaan: käskyyn ja lupaukseen, ylipäätään ja-
tauluu kaittinaiuen Jumalan sana, jonka tarkoituksena on
ihmiskunnan kutsuminen pimeydestä walkeutcen, kuolemasta
elämään, kahteen pöä>osaan: käskyyn ja lupaukseen, eli toi»
siu sanoen: taliin ja ewankcliumiin. Käsly waatii meiltä
jotakin tekemistä ja ewanlcliumi uskoa. Kun siis Abram
oli kuullut Herran käskyn, uskoi hän myös ne suuret lu-
paukset, joukatähden hän antautuu käskyn täyltämiseen. Il»
man uskoa ei hän, eikä kukaan woi Jumalan käskyjä täyt-
tää ja tulla otolliseksi Jumalalle. Uskon kautta tuli
Abraham kuuliaiseksi, kun hän kutsuttiin me-
nemäan siihen maahan, jonka hän perimä oli,
ja hän meni eitä tiennyt tuhunka hän tulema
oli. 11: 8). Hänen uskonsa ja kuuliaisuutensa ei
olluttaan turha; sillä ne, mitä Jumala lupasi, owattin to-
teutuncet ja Jumalan lupaukset toteutumat aina.

ensimäisen sanan mukaan onkin Abramin
suku tullut suureeksi. Se toteutui jo Israelin kansan kart-
tuessa ja toteutuu wielä yhäti; silla laitti uskowaiset owat
Abramin sukua ja kansaa ja hän on ustowaistcn isä.
Toinen lupaus toteutui Abramin elämässä; sillä missä
itinä hiin eli, tahi mitä hän teli, seurasi häntä kuitissa mc-
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ncstys ja siunaus. Sen tuntee mielii tänäpäiwänäkin jo-
käinen uskowainen elämässään, miten erinäinen Jumalan
hywyys sa ariuo häntä kaikkialla piirrittää; silloinkin, kun
hänelle näennäisiä wahingllita tapahtuu, tuntee hän Jumalan
siunauksen ja armokaitscmukicn vyhaä läöna°olaa. Kol-
mauncksi lumalaan hänelle suuri nimi. Jumalan nimi on
suuri Hänen suurista tenistänsä, multa annetaan wälistä
ihmisellekin suuri nimi hänen suuresta waikutukscslansa,

semmoisen ihmisen nimeä kauan muistetaan ja
mainitaan, Abramin nimi an tnllut suureksi hänen suu-
resta uskostansa ja kuuliaisuudestansa, joka on kaikkein us-
kon harjottajain csiknwakscnsa olettama. Neljänneksi oli
hänestä tulema siunaus kait,lle maailman suknkunnillc. Hä-
ncn snknnsa oli ainoa koko kansojen joukossa, joka säilytti
Totisen Inmalan tuntemisen ja waclsi Hänen teillänsä, jon=
katähdcn hänen sukunsa historian tunteminen tuottaa jokai-
selle Jumalan tuntemisen ja Jumalan tunteminen tuottaa
jokaiselle siunauksen. Sitäpaitsi, on täStä sukukunnasta
syntynyt Wapahiaja, Herramme Icsus Kristus, jota lu-
malan lupaus erittäinkin tarkoltaa/ ja joka on suurin ar-
mosiunaus kaikille kansoille ja kielille syntciu anteeksi saa-
misetsi.

Uskowaiscn sydämessä asuu aina kuuliaisuus Herraa
ja maallista esimaltaakin kohtaan, ja sentähden täyllää Ab-
ram Herran käskyn. Hiin ottaa mukaansa emäntänsä Sa-
räin ja kaiken tamaransa, sekä wcljensä Haraani wainaaja»
poian Lotin tamaroiuensa ja palwelioiueusa ja naeltaa tie-
lamattansa Kanaanin maalle, jossa nuo ennen maiintut
Hamin poian Kanaan jälkeiset asnimat. Täällä ilmestyy
H.rra Abramillc ja lnpaa hänelle ja hänen jälkeisillensä sen
maan, ja kalso, silloin rakentaa Abrum Herralle alttarin ja
rientää rukoilemaan, kiittämään ja ylistämään Hcrran Py-
hää nimeä,

Näin Herra asettaa Palmellansa jumalattomain ka-
nancalaislcii tcslellc, jossa hänen lnli kaikin puolin kchit-
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tyä ja edistyä moninaisten waiheitten kautta Jumalan tun-
tcmiscosa, \a harjattua »vanhurskautta, sckautumatta heidän
jumalattomiin ja syntisiin mcuoihinsa. Tämä on kaikille
liskomaisille opiksi ja esimerkiksi. Jos mekin siis kaikki ah<
keran rukouksen, jumallisuuden harjotukscn ja uskon kuuliai-
iuuden kautta riipumme fiini Herrassa, sckautumatta maa-
ilmassa wallitsewan turmcllusten ja wietellysten alaiseksi,
niin mekin ja meidän sukumme tulee siunauksen perilliseksi
ja taiwciallisen Kanaanin omistajaksi.

Mutta paikka, mihin Abram ja Lot karjoinensa asct-
tuimat, tulikin heidän laituimiksinsa liian pieneksi ja ahtaaksi,
sillä Herra oli heitä molempia siunannut suurilla karjalau-
moilla ja muilla tawaroilla. Scntähden syutyi riita Al,-
rämin ja Lotin paimeuttcn wälillä, sillä kumpaisenkin pal-
weliat tahtoiwat pitää uskollisesti herransa ja isäntänsä
puo-lta. Tätä elämää ei woinut Abramin hurskas ja rau-
haa rakastama sydän kärsiä. Mutta Hän ci kumminkaan
nuhtele palwelioila miclcltömäoti, koska he tällä tawalla
täytliwät palweliawelwoUisuutensll uskollisesti, eikä wälin-
pitämättömästi. miten huonot palwcliat. Riita ja tora ei
saanut tuitcukaan olla talossa ja seutähdcn hän esittelee
Lotille eron: walitse nyt muka kumpi puoli maasta hywäänsä,
minä tyydyn siihen puoleen, jonka minulle jätät. Nyt oli
tullut Lotille hetki ja hän walitseckin itsellensä koko Jordanin
lakeuden, koska se oli hedelmällisempi ja kaiken puolin cdul-
lisempi laitumcksi, kuin wuoriscutu, mikä jäi Abramille.

Tässä näemme eroitutscn totisen »vanhurskauden ja
ulkokullatun wälillä. Abram tietää olcwausa maan perilli-
ncn, koska Herra oli hänelle sen luwanuur. Hän on Lo-
tillc setä ja siis wanhemman sijainen; waan näitä etuoike-
uksiansa ci hän kuitenkaan köytä; hän antaa Lotin walita
ensin ja tyytyy siihen, mikä hänelle jääpi, luottaen Herraan.
Lotissa sitä wastaau ilmestyy ahneus ja oman woiton
Pyyntö, miten maailman orjissa ainakin. Hän ei tunne
setänsä hywää sydäntä ja kunnioita häntä wanhemman si-

1
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jäisenä; hän walitsee paremman puolen yksinään, luottaen
siihen; waan silloinpa hänessä ilmestyykin Jumalasta pois
luopunut mieli, ja niin Jumalattomat erotessaan aina te-
lewät. Mutia Heira, joka kaikkia kaikissa waikuttaa
mittaa koston, joka oikia on. Lot majaili Sodoman
asti. Mutta Sodoman kansa oli paha ja rik-
koi kowin Herraa wastaa n, lausuu Pyhä historia.
Mutta iloisena ja tyytywäisenä paimentclcc Abram laumo-
jansa Hebronin wuorisilla laitumilla ylistäen ja kiittäen
Herraa.

Tästä kertomuksesta tulee meidän oppia tuntemaan
senkaltaista uskoa ja kuuliaisuutta, niinkun Abramilla oli;
sillä Herra on meitä kaikkia Pyhän sanansa kautta kutsunut
ja antanut meille käskyn ja lupauksen.

8. Abramin usla. Jumalan liitto hauen
luussansa. Jiupärlleittaus.

Kcitomus näyttää cltä Herra ilmestyy Abramille lolrne eri lcr-
taa: 1. wllhwiitllmalln hauta; 2 telemaan liittoa hänen
luussansa; 3, ilmoittamaan potan syntymisen.

Silloin kun ci wielä kirjotettua Jumalan sanaa ollut,
ilmestyi Herra omillensa monella eri tawalla. Tällä ker-
taa ilmestyi Hän Abramille näyssä, s. o. unessa. Ihmi-
nen näkee usein uuta maatessaan, waan ne owat ylimal-
laan armottomia mielikuwituksia, koska ne syntymät luon-
nollisista syistä. Unen näkö ei ole ihmisen täydellistä ma-
kauniista, waan se on unen ja walwonnan wälitila, jolloin
ihmisen hermosto ainoastaan osaksi joutuu sielun johtaamat-
tomaan toimintaan, jonkun silläkcrtaa ruumiisen muikutta-
man sattuman kautta. Mutta kun Herra tahtoo puhua ih-
misellc unessa, silloin eiwät mitkään luonnolliset syyt niitä
Walkitta ja silloin niillä on suuri merkitys.
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Syy, mttifd tähden Herra nyt ilmcslyy Abramille
on warmaankin pclfo ja epäloiwo, tuska Herra sanoo hä-
juUc: „alä pettää Ab ra m, minä o len sinun k il-
pc's ja sangen suuri ftaltkas." Olcmme jo ennen
sanoneet, että wanhurekas pelkää aina Jumalan häntä hyl-
kääwän„ ja sehän tässä nylkin tulee esiin. Abram oli jo
kymmenkunta wuulta ollut Kanaanin maalla, eikä wielä ollut
merkkiäkään Jumalan lupauksien toteutumisista; eikä se ole-
kaan meille hyödyllistä, että me aina saamme heti sen, mitä
Jumala meille on luwannut ja mitä me rukoilemme. Emme
siis saata ihmetellä, jos Abram käwi jo maltittomaksi ja
pelkäsi Jumalan hylkäämänä joutumansa suojcllnk-
setta pakanallisten kanancalaistcn seassa, Waikka siis Au-
rämillä ei ollut täydellistä lnotlamusta Innialan armoon
ja hywyhlecn, on hänen heikkoutensa aiwan toisenlainen tuin
uskottomain, jotka aina luottamat itseensä, on aan wiisau»
teensä ja »voimaansa Inmalasia mitään tietämällä, Ecn-
tähden uskotlumillll ci ole milloinkaan apua ja lohdutusta
hädän hetkenä, waan omiansa Herra tukee ja holhoo kai-
kissa heidän hädissänsä ja puutteissansa.

Ulkonaisessa katsannossa naulitsi Abram Herran hy-
wiä awuja: rauhaa ja siunausta, multa sisällisesti omassa
hengessään tnnsi hän pelkoa ja epätoiwoa, miten jo edellä-
sanotiiin. Kaikki näinä kuitenkin kaloawat ja häwiänät
kuulumattomiin, kun waan Herra hänelle jälleen ilmestyy,
ja hiin tulee uudestaan siihen hengelliseen yhleytrni Juma-
lan kanösa, mikä on aina uskon elämän ihanimpia ilmiöitä.
Herralta itseltään saapi nyt Abram warman makuutuksen,
että Hän on hänen lilpensä, s. o. suojelluksensa pakaiwita
ja wihollisia »vastaan, ja sangen suuri palikansa, jolla Herra
tartottaa hauen tuiwonsa toteuttamisia. „Hcrra, mitäs
minulle annat?" huudahtaa nyt Auram, ei suinkaan
epäuskolla, waan ihmettelemisellä ja luottamuksella Herransauaau. Silloin Herra osoltaa hänelle suuren majcsieetilli-
sen tähtitaiwaan, jonka lukematon lählijoulto on olcwa kuwa
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häncn sukunsa suuruudesta ja monilukuisuudesta, Mutta
wailka Abram ja hänen emäntänsä Sarai ollwatkin jo ijäl-
liset ja heille ei ollut ennen nuorempana perillistä syntynyt,
uskoi ja luotti hän kuitenkin täydellisesti Jumalan kaitki-
waltiaasen Sanaan, ja semmoinen onkin aina uskon luonto;
„\t alkaa wasta siitä, mihin näkeminen päättyy." Usko
on wah w a uskallus niihin, joita toiwo taa u,
eikä näkymättömistä epäillä» Hcbr. II; 1 Sem-
moisen uskon Herra lukee aina wanhurskaudcksi.

. Wielä kuluu wuosia, eikä Herran lupaukset näy sittcu-
kään toteutuman; multa nyt de hakemat niiden toiwojen
toteuttamiseksi määriä, syntisiä keinoja. (Katso 1 Vi o sek.
16 luku). Ihminen tosin on wl-twollinen pyrkimään Iu«
malan lupauksiin perustetun toiwonsa perille, maan ci tos-
kaan määrällä lamalla, sillä se on perkclcllincn, jolla on
aina huonot seuraukset. Koska siis Sarai Abramin emäntä
antoi egyptiläisen piikansa Hagar'in Abramille emännäksi
siinä tarkoituksessa, että he »vihdoinkin saisiwat perillisen ja
Jumalan lupaukset alkaisiwat toteutua, niin oli tämä teko
määrä ja syntinen Kerron edessä. Hagar tosin synnytti
poian, jolle Abram antoi nimen Ismacl, mutta sangen Pal«
jon murhetta ja mielikarwautta seurasi tämän teon johdosta
sittemmin Abramin muutoin oiwalliscssa ja siiwoSsa per-
hcelämässä; ja niin tapahluu aina ihmiselle syntisillä teillä.

Wicläkin kuluu Ismacliu syntymisestä 13:fta pitkää
koetus wuotta, eunenkun taas H.rra ilmestyy Abramillc.
Hän oli silloin 99 wuoden itäinen ja niinmuodoin jo pal-
jon elämää kokenut ja uskossa harjaantunut. Silloin oli
hänellä sopimin aika mustaan ottoa niitä armon osotulsia,
joita Herra hänelle nyt tarjoaa. Nytpä siis Herra ilmcs-
tyy hänelle ja sanoo: „m inäole n Jumala kaikk iw a U
tias: wael la minun edessäni ja ole wakaa."
Selwästi ilmoittaa Herra nyt itsensä hänelle kuka Hän on
ja mimmoinen Hän on, ja mitä Hän waatii. Ab?amilla
olikin jo pitkän elämänsä aikana karttunut kyllin kotemuk-
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sia, ettei hän niiden nojalla sattui täydestä sydämestä an»
tantna siihen liittoon, jonka Herra Jumala nyt tahtoi
tehdä Äbramin ja hänen jälkecntul,waistcnsa kanssa. Liitto
on kahden puolinen suostumus' Jumala suostui
olemaan Abramin Jumala, ja Abram pualestansa suostuu
waeltamaan Hänen cdcssönsä wakaasti, s, o. ilman horju-
matta cli toisin sanoen: Pysymään uskon kautta lujaSti
fiini Herrassa ja Herran nannoissa, tapahtuipa mitä mil-
loinkin tapahtui, Koska Herran aruwliiltoa ihmisen tulee
muistaa jokapäiwä ja jota hetki, scntähdcn muutti Herra
Jumala Abramin nimen Abrahamiasi, joka merkitsee pal-
joudcn isä. Nimi onkin sopima liiton merkki, sillä niin
usein kun ihminen kuulee nimeänsä mainittuillan, niin usein
on hänellä aina tilaisuus muistaa liittoansa. Liilou osal-
lisuutecn piti Abrahamin ja kailkein hänen jälkeentulewai-
scnsa tuleman ympärilcikkautscn kautta jo kahdeksan päiwän
wanhana. Ei myöskään Abrahamin emäntä Sarai saa-
nut jäädä ulos siitä liitosta ja luina'an armouudisiukscsta,
jonka Herra nyt oli Abrahamin kanssa tehnyt. Hänenkin
tuli nyt ulkonaisesti ja sisällisesti uudistua ja muuttua
Herran erinäisen armokaitscmukscn kautta, ja sen merlilsi
antoi Herra hänelle nimen Sara, joka merkitsee ruhtinatar,
josta kansain kuninkaat Piti tuleman.

Tämän liiton mcäkilys ihmiskunnan pelastulscksi
on sangen suuri; sillä sen kautta tahtoo Herra Jumala

asettaa ihmisen erinäiseen annosnhtcescn ilscnsä kanssa. Sen
sisältönä on: Jumala sitoutuu olemaan Abrahamin ja hä-
ncn jälkccntulcwaistensa Jumala, ja Abraham sekä hänen
jälkeentulewaisensa sitoutumat »vaeltamaan Hänen ldcöjäusä
wakaasti. Tämä pysyi moimassa Abrahamista Icsuksccn
Kristukseen asti, ja kutsutaan scntähdcn Vanhaksi lii-
t oksi. Uuden liiton sisältö, jonka kautta Jumala un meitä
asettanut armoyhteyteensä Jesutse» kautta, on: Jumala ou
luwannut ottaa meitä Pyhässä fastcesja lasisiksensa ja pe-
rilliseksensä, ja me olemme puolellamme lumanneet luopua
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Pois pcrMccstä ia uskoa Jumalan Isän, Poian jaPyhcin<
hengen päälle. Ia kosla me kaikki tiedämme, että Pyhässä
kasteessa annetaan meille nimi, niin mekin siitä jokapäiwä
muistamme liittoamme Jumalan kanssa.

Ei kauan siitä, ilmestyy taas Herra Abrahamille.
Hän istui silloin majansa owclla, Mamrcn tammislossa,
Hrbronissa. Wailka tekstimme ei sitä sano, niin me kui-
tenkin saatamme warmasli otaksua, että Aliraham siinä,
istuissansa ajatteli ja tutki Herran suuria tekoja ja lupa-
uksia, sillä wanhursknan ajatukset owat aina Herran tykönä;
ja katso! silloin juuri huomaa hän kolme miestä tuleman
majaansa tohii. Varmaankaan hänelle heti cnsikatsannossa
ci tullut huomioon, että ne wieraat oliwatlin korkeita ja
pyhiä taiwuallisia olennolta, mutta nöyrällä kohtcliaisuu-
della, rientää hän heitä wastaan ja saattaa heidät tuuhc-
alatmasen puun marjoon lcwähtämäan. Tässähän nätyy
aiwan sclwästi, mikä suuri kunnia ja onni seuraa ihmiselle
kun hän tekee' liiton Jumalan kanssa ja pysyy siinä, sillä
silloin tuo Suuri ja Korkea Jumala antautuu ihmisten ta-
walla wierailemaau maau tomun kanssa. Mutta tällä wie«
railemisella on sanomattoman suurempi ja korkeampi mer-
kitys, kuin' koirallisen ihmismaailman wicrailcmisclla; sillä
tämän kautta Herra osotlaa erinäiscmpää huolenpitoansa ja
Jumalallista apuansa omillensa; ja sen mc opimme tutti-
essumme näiden wieraittcu oloa Abrahamin talossa.

Wanhurskaat sydämet tulematkin kauniisti ilmi mic-
raslen holhoomiscssa. Waimojansa ja murojansa säästä-
matta, rientää nyt Abraham palwelemaan wieraitansu wil-
pittumällä alttilksi-antawaisuudclla, maantawan mukaan.
Hän otti oudot kulkiat huonecsensaja rawitsi heitä.
Mutta yksi heistä, joka oli Herra, sanoi Ab-
raham ill e: „m in ä palajan sinun tyk o s tällä
ajalla tulemana wnonna, ja katso e männät-
läs Saralla on olema poika." Siitä aikai», luu
Abraham läksi isänsä hncneesta, oli Hara jo hänelle monta
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kertaa puhunut ja uudistanut lupauksensa monilukuisista
perillisistä, ja wiime kerralla oli jo annettu nimikin, waan
nyt jo maarataan aikakin, jolloin se on tapahtua. Kau'an
oli Jumalan lupaus wiipynyt, waan toteutuu se kummin-
fin, ja ci se milloinkaan petä, se on,warma. Jos jumalan
lupaukset tapahtuisiwat meidän rukouksemme jälkeen heti,
niin me Hauta yhäti waalisimme unsiin palwellulsiimml-,
ja niinmuodoin käyttäisimme Hänen Korkeata Majesteetti-
ansa alati patoamiamme kaikissa oikuissamme; ja katso!
me kohta ryöstäisimme sillä feinon Jumalan kunnian ja fjuf*
litsisimmc olojamme ja maailmaa oman syntisen ja turmcl-
tuncen luontomme mukaan. Scntähdcn on se, ei ainoas-
taan oikein, waan meille itsellemme sangen tarpeellinen että
Jumala apunsa kanssa wiipyy; mutta warma se on sitten-
kiu että Hän aina auttaa.. — Jos Hän ei ole wielä sinua
auttanut, niin ole huoleti, Hän auttaa myöhemmin.

Mutta koska Sara tuuli majassansa wierasten pu-
heen ja lupauksen poian syntymisestä, nauroi hän sille.
Hän oli jo kokonansa luopunut Jumalan lupauksen totcu-
lumisen toiwosta, koska he jo oliwat lii'atst wanhal, jol-
loin luonnollisesti ci enää ihmisellä ole synnyttämis-woimaa
ja siis miesten puhe oli waan turhaa lorua ja naurettawaa.
Pitkä odotus-aika oli siis antanut tilaisuuden kiusaajalle,
jota pian saattaa Saran horjumaan ja epäilemään Jumalan
lupaulsia, jonkatähdcn hän nyt katselee asioita ainoastaan
luonnon silmillä ja hän nykyään onkin waan pelkkä luon-
non ihminen. Ihminen joutuu usein senkaltaiseen epäuskon
tilaan: mutta Herra autta meitä, meidän epäuskostamme!
Uksikaan ihminen ei itsestänsä woi päästä epäuskostansa.
Niinpä Herra kysymyksellään: „miksi Sara nauroi?"
wataasti nuhteli häntä epäuskon kuolettamasta synnistä, ja
huomauttaa Jumalan kaikkiwaltiaisuudcsta: „Onko Hcr-
ral l e mitä kä ä n mahdotonta?" Sara nöyrtyy Hcr-
ran Sanasta, eikä rupea uppiniskaisesti latelemaan omia
luonnollisia tietojaan epäuskonsa puoluolutsetsi, kuten usein



ihmismaailmassa tapahtuu,- ja katso! tämä on Saran ihana
kaunistus. Semmoinen mieli waikka horjahtaakin —on
kuitenkin sowelias uskolle. Lapsen mielellä antantuu nyt
hän jälleen Herran tahdon alle ja silloin on hän sowelias
näkemään Jumalan kunnian. Hänessä herää usko ja luot-
tamus jälleen Herran Sanaan, jonkatähden hän saapi yli
luonnon jälleen nuoruuden ihanuuden ja tulee hedelmälliseksi
lupauksen kansan äidilsi. Uskon kautta myös Sara
sai woiman siittlläkscnsä, ja syunyttijälkecn
hänen ikänsä aian; sillä hän piti sen usko l-
lisna, joka sen hänelle luwannut oli" Hebr.
Il: 11.

Ken pimcydes elääpi
Ja Herran Sanan hylkääpi,
Hän eksyy muita ennen.

Sanallas Herra watista
Ja uskon krnnnull' kaunista,
Täält' tykös tullaksemme!
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